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Lähemalt Lõuna-Eesti  
Haiglas vaktsineerimisest
Lõuna-Eesti Haiglas jätkuvalt avatud COVID-19 vastu vaktsinee-
rimise kabinetis vaktsineeritakse soovijaid vanuses 12+ eluaastat 
Pfizer/Comirnaty, Moderna ja Jansseni vaktsiinidega. Aegu saab 
broneerida läbi interneti www.digilugu.ee, üleriigilisel telefonil 1247 
või haigla registratuuri telefonil 786 8569. Tehakse ka tõhustusdoose, 
kui 2. doosist on möödas vähemalt 6 kuud. Tõhustusdoosile saab 
registreerida läbi haigla registratuuri.

Kabineti lahtiolekuajad: E ja N kell 08.00-16.00

Eelregistreerimata võtame vastu esmaspäeviti  ja neljapäeviti  kell 
13.00-15.00. Haiglasse jõudes tuleb Teil registratuuris teada anda, et 
olete tulnud vaktsineerima ette registreerimata.

Vaktsineerimine toimub Lõuna-Eesti Haigla 3. korruse C-kor-
puse saalis. Vaktsineeritakse soovijaid 12+ vanusest alates. Kaasa pa-
lun võtta pildiga isikut tõendav dokument. Alaealistel palume tulla 
vaktsineerima koos lapsevanema või seadusliku esindajaga. 2. doosi 
vaktsineerimisaeg antakse Teile kohe peale vaktsineerimist.

Jälgige vaktsineerimise infot haigla kodulehel www.leh.ee, haigla 
Facebooki lehel või interaktiivsel kaardil aadressil https://vaktsinee-
ri.ee/covid-19/lahen-vaktsineerima.

Lõuna-Eesti Haigla

Lühidalt vaktsiinide  
tõhususest ja vajadusest:

• Väga raske haigusega satuvad haiglasse 
peamiselt vaktsineerimata inimesed. 
Kuigi vaktsineerimata on umbes 1/3 Eesti 
inimestest, siis sümptomaatilise COVID- 
iga haiglas olijatest moodustavad nad  
2/3.

• Kolmanda astme COVIDi intensiivravi 
vajajatest on vaktsineerimata 90%.

• Vaktsineerimise peamine eesmärk on 
ära hoida raskekujulise haiguse kujune-
mist.

• Krooniliste ja kaasuvate haigustega 
inimeste vaktsineerimine on eriliselt 
vajalik, sest vaktsiinist tuleneda võiva 
väikse palaviku tõusuga saab kaasuvatest 
haigustest nõrgendatud organism jagu, 
aga nädalaid kestva koroona põdemine 
ilma vaktsineerimata viib suure tõenäo-
susega intensiivi.

• Eesti andmed näitavad, et vaktsinee-
ritud inimesel väheneb koroona raske 
põdemise oht 4–5 korda. Iga vakt-
siinisüst aitab vähendada haiglate  
koormust.

• Sõltuvalt vanuserühmast vajab vaktsi-
neerimata inimene haiglaravi kolm kuni 
kümme korda sagedamini kui vaktsinee-
ritud inimene.

• COVID-19 vastu vaktsineeritud 
inimesed nakatuvad vähem kui vakt-
sineerimata inimesed – värskemate 
uuringute andmetel on vaktsineerimata 
inimesel Eestis tõenäosus nakatuda kesk-
miselt 2,5 korda suurem. See sõltub väga 
palju ka, millal on inimene vaktsinee-
ritud, tema vanusest ja immuunsüsteemi  
eripäradest.

• Vaktsineeritud levitavad viirust edasi 
oluliselt väiksema tõenäosusega, 
sest ajaperiood, kus neilt elujõulist 
viirust saab tuvastada, on oluliselt  
lühem.

• Tõhustusdoosi saavad kõik täisealised 
inimesed teha vähemalt kuus kuud 
pärast vaktsineerimiskuuri lõppu. 
See vähendab kordades haigestumise 
võimalust ja vajadust haiglaravi järele. 
Tõhustusdoosid on eriti vajalikud üle 
65-aastastele, krooniliste haigustega 
inimestele ja neile, kellel oma töö tõttu 
on risk nakatuda koroonaviirusega.

Võimalused vaktsineerimiseks:
PEREARSTIKESKUSED
Üle kogu Eesti saab perearstikeskus-
tes vaktsineerida COVID-i vastu:
• 1. ja 2. doos kõikidele soovijatele alates 

12. eluaastast.
• 3. doos 6 kuud pärast 2.doosi kõiki-

dele üle 65-aastastele (väga soovitame!)
• 3. doos 7 kuud pärast 2. doosi kõiki-

dele noorematele inimestele, kes 
seda soovivad.

Küsimuste korral või aja broneerimi-
seks võta ühendust oma perearstiga! 

LÕUNA-EESTI HAIGLA 
VAKTSINEERIMISKABINET
• Eelneva registreerimisega (1247 või 786 

8569 või www.digilugu.ee)

KAGUKESKUSE SÜDAMEAPTEEK
Avatud T ja K 15.45–18.45, L 11.15–17.45
Broneeri aeg: www.sudameapteek.ee

Võru linnas aitab koduõe ja vaktsineerimis- 
transpordi osas sotsiaalteenuste spet-
sialist Marleen Maask, tel 5358 8582,  
marleen.maask@voru.ee.

OLULINE TEADA

Jaama tänaval käivad 
juba viimistlustööd 
Juba paar nädalat liikluseks avatud  
Jaama tänaval on käimas viimistlus-
tööd. Kui haljastus välja arvata, peaks 
lõviosa Võru linna ühest tähtsamast ja 
uuenenud liiklussõlmest valmis saama 
sel nädalal.

„Kõik teekatted peaksid saa-
ma rajatud ja liiklusmärgid 
paigaldatud veel sel näda-
lal,“ pakkus linnamajanduse 
osakonna juhataja Tauno Asi 
esmaspäeval, vahetult enne 
lehe trükki minekut.   

Haljastuse rajamine lük-
kub vaegtööna, mida polnud 
võimalik ilmastiku tõttu teos-
tada lepingu tähtaja jooksul, 
tuleva aasta kevadesse. „Väike 
viivitus algse lepingulise täht-
ajaga tekkis elektrikaablite 
ümberehituse viibimise tõt-
tu,“ selgitab Asi.

Kõigi Jaama tänaval 
teostatud tööde kogumaksu-
museks kujunes umbes kaks 
miljonit eurot, millest AS-i 
Võru Vesi osa on 0,7 miljonit 
eurot ja Võru linnavalitsuse 
osa 1,3 miljonit eurot. Täna-
va ehituseks sai linn Majan-
dus- ja Kommunikatsiooni-
ministeeriumilt kohaliku tee 
ehitamiseks juhtumipõhist 
investeeringutoetust 624 362 
eurot.  

Ulis Guth
Võru Linna Lehe toimetaja

Juba mõnda aega liikluseks avatud Jaama tänav läinud nädala reedel.                Foto: Ulis Guth
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TOIMETAJA VEERUD

Kadunud ühtsus, mida polnudki?
Võru Linna Lehe toimetajana on mul olnud 
suur rõõm ja au juba ligi kaheksa aastat anda 
sõna linna erinevatele inimestele – kui vähe-
gi võimalik, nende algupärandit rikkumata – 
ning neid oma toimetamise ja teadmistega 
suunata ja toetada. Osalt seetõttu olen lehe-
veergudel ise sõna võtnud ja oma arvamust 
avaldanud vaid äärmuslikel juhtudel. Tundub, 
et nüüd on see aeg jälle käes.

Koroonaviiruse ja lõhestatuse käes vaevlevas 
Eesti ühiskonnas süvenev ignorantsus kõige 
ja kõigi suhtes on tänaseks jõudnud nii krii-
tilise piirini, et tundlikumad tunnevad seda 
juba ammu igas võnkes. Õhus on seletamatu 
ärevus ja pinge, kuigi üksikisiku ja tema pere 
tasandil ei pruugi asjad sugugi kehvasti olla.

Kohati tundub, nagu oleks meil välja 
kuulutatud egomaniakkide pidu, kus 
maksavad vaid igaühe tujud, uitmõtted 
ja õigused, ent vastutuse eest seisvad 
turvamehed on ammu lahti lastud. 
Kes nõuab rummi, kes sakummi – kuid 
mis peamine, igaüks on oma õiguses 
kiuslikult veendunud ja valmis seda 
valjuhäälselt kuulutama. 

Kellel vähegi oidu, peaks aru saama, et sellisel 
„koosviibimisel“ ei saa olla kuigi pikka jätku, 
sest hiljem või varem satub oma õigust taga 
nõudvate tegelaste kamp omavahel verisesse 
ja lepitamatusse kaklusse. Nii lõpeb iga pidu, 
kus palju kuraasi, kuid ühisosa ja vastutust 
pole.

Ajal kui kolmas koroonapuhang on  
purustanud uusi negatiivseid rekordeid,  
leidub riigikontrolli värskes aastaaruandes 
rohkelt kriitikat kriisijuhtimise ning vaktsi-
neerimise korralduse kohta. Asutuse hinnan-
gul peaks avalikkuse teavitamine valitsuse  
otsustest olema oluliselt korrastatum.

„Hädad, mida me koroonakriisi puhul 
praegu näeme, ei ole tegelikult koroona- 
spetsiifilised. Need probleemid on tegelikult 
kogu aeg olemas olnud ja need lõid lihtsalt 
praegu märgatavamalt välja kui tavaolukor-
ras,“ rääkis riigikontrolör Janar Holm ERRile 
antud intervjuus.

Ta tunnistas, et tegelikult me teadsime 
juba enne kriisi sisenemist, et pole selleks krii-
siks valmis, viidates alates eelmise kümnendi 
algusest tehtud Terviseameti analüüsidele, 
ning sedastas: „Ei ole võimalik valmistuda 
kriisiks kriisi ajal, siis tuleb kriisi lahendada.“ 

Ehk siis minevikus tegemata jäänud sam-
mud ning kokkulepete ja üldise töökultuuri 
puudumine maksavad nüüd valusalt kätte ja 
mitte ainult selles konkreetses sektoris.

Osa tänase loo algpõhimõtetest panin 
paberile juba hea hulk aastaid tagasi, kui töö-
kultuur Eestis hakkas tasapisi, ent järjekind-
lalt alla käima. Siis jäid need read pealkirja-
ga „Tule eile meile“ paberile paremaid päevi  

ootama, kuna kohati tundus kirjapandu  
moraalitsemisena. 

Süvenev väiklus ja hoolimatus, vastasti-
kuses suhtluses kohaloleku ja empaatia puu-
dumine on viinud selleni, et päriselt jõutakse 
üksteiseni üha harvem. Pahatihti rühmab 
igaüks oma kitsas sektoris, puudub ühine  
nägemus ja kokkulepe, suuremast ideest rää-
kimata. 

Kohusetundlikku inimest saadab tema 
töös peaaegu alati mõistlik logistika, 
mis on üles ehitatud ülesannete ratsio-
naalsele ja kvaliteetsele lahendamisele 
ning partneritega arvestavale korrale. 
Lihtsamalt öeldes: maksma peab sõna ja 
lepetest kinni pidamine. 

Ei saa inimest asjatult ootama panna talle  
sellest teatamata, kuna see mõjutab nii tema 
kui ka temast sõltuvate inimeste järgmisi sam-
me. Ei saa parkida oma autot kuhu ja kuidas 
juhtub, kuna see mõjutab ka teisi parkijaid, 
kes ei pruugi sinu lohakalt pargitud auto tõttu 
joonte vahele mahtuda ning peavad kulutama 
asjatult aega uue parkimiskoha otsimisele. Ei 
ole mõtet lubada, kui tunned, et ei suuda oma 
lubadust täita, sest sinu lubaduse täitmata jät-
mine loob järjekordse ära jäänud sündmuste 
ahela. Jne, jne. 

Kultuuritusest tekkiva kaose süvenedes 
peame seatud ülesannete lahendamise asemel 
tegelema lappama läinud logistikast tingitud 
eilsete ja üleeilsete, halvimal juhul nädala- 
taguste sündmuste lahendamisega ehk loo-
gilisest reast välja jäänud või siis vahepeal 
ununenud tegevustega. Sellele kuluv lisaaeg 
sünnitab aga uue, leppeid eirava ja segadust 
tekitava sündmuste ahela, mis tapab igasuguse 
loovuse. Nii jääbki üle vaid probleemide jada. 

Eriti saavad selle mõju tunda nn tulemus-
töötajad, kes peavad päeva lõpuks ka midagi 
reaalset valmis saama. „Oi unustasin, mul oli 
palju tööd“ või „Mul tuli üks teine asi ette“  
kõlab neile vastuseks. Nagu teistel polekski 
tööd ega tuleks ootamatusi ette!? 

Just siin ilmnevad erinevad suhtumised: 
kes lähtub kitsalt oma heaolust, kes aga proo-
vib iga hinna eest lubadustest kinni pidada.  

Muidugi peab iga inimene aeg-ajalt ka  
ootamatuid probleeme lahendama, aga neid 
iseendale ja teistele tekitama ei pea ta teps 
mitte. Räägi nagu lapsega, ainult selle vahega, 
et laps ikka kuulab ka.

Kui veel paarkümmend aastat tagasi 
peeti sõnamurdmist väga vastutustun-
detuks ja vähemalt ärimaastikul hoiti 
taoliselt käituvatest inimestest eemale, 
siis nüüdseks on tühjade sõnade pildu-
misest saanud omamoodi normaalsus 
ja ühiskonna poolt aktsepteeritud 
paratamatus. 

Selle asemel, et teha kõik korraga hästi, sest  
vigade parandamine ja asjade ülerääkimine 
nõuab lõpuks kordi rohkem aega ning ressurssi. 
Ja muidugi võiks igaühe tegemisi saata kohalolek 
ja mõtestatus – sa võid hakata hommikul tööd 
vihtuma, aga kui sa ei tea, kuhu sa päeva lõpuks 
jõuda tahad, pole asjal sügavat mõtet.

Leppeid, iseennast ja teisi austamata ei 
maksa pikemas perspektiivis ka loota, et sind 
austataks. Ja nii see kõik rulluma hakkabki.

Laias laastus sama lugu on ka paljude Eesti 
seadustega, mis sageli teineteisega ei arvesta 
ning mida reaalses elus tihtipeale ka ei täideta.

Tänavusele suvele vastu minnes oli seis 
koroonaviirusega Eestis suhteliselt hea ja 
ühiskondki lõplikult lõhestumata, kuid saa-
tuslikuks sai taaskord reageerimine üleeil-
setele sündmustele ning sel sügisel tõusime  
koroonaviirusesse nakatumise poolest juba 
teist korda aasta jooksul maailma tippu.

Aprilli lehes koroonaviirusega seotud 
sündmustest ülevaadet tehes tõdesin, et napi 
kuu ajaga on meie seast koroonaviiruse tõt-
tu lahkunud ligi 300 kaasmaalast ning lisa-
sin: „Seetõttu peame ühiselt pingutama, et 
olukorra paranemine jätkuks ning saaksime 
järk-järgult naasta tavapärase elukorralduse 
juurde. Oluline on ka aru saada, et pandee-
miast ei ole praegu paremat väljapääsu kui  
vaktsineerimine.“ 

Juunis, kui koroonaviirus oli Eestis taan-
dumas, kogukonnas olid veel nakkuskolded, 
kuid nakkus ei olnud enam laialt levinud, oli 
eesmärgiks vältida riskirühmade nakatumist 
ja püsis vajadus piirangute järele. Paraku ei 
pööratud just neile asjadele piisavat tähele- 
panu, vaktsineerimisest rääkimata, sest teren-
das tore ja päikesepaisteline suvi. 

Riigikontrolör Holm leiab ka, et info  
tuleks inimestele anda ametlike kanalite kau-
du ja alles siis, kui otsus on lõplik: „Avalikkuse 
jaoks on ääretult oluline täpselt aru saada, mis 
on plaan ja mis on otsused. Kindlasti tekitab 
hästi palju segadust see, kui tuleb väga palju 
erinevaid seisukohti ja kui on avalikud vaidlu-
sed – siis ei saa lõpuks ka avalikkus aru, mida 
ja millal teha tuleb. Loomulikult tuleb valitsu-
ses mitme peaga mõelda, aga ühel häälel tuleb 
rääkida sellest, missugused on otsused, ja neid 
selgitada.“

Piirangutest rääkides on Holmi sõnul 
veelgi olulisem anda selgelt mõista, et need  
otsused on täitmiseks. Samas soovitab ta 
süüdlaste otsimise asemel keskenduda sellele, 
mida saab tulevikus paremini teha. 

Omaltpoolt lõpetuseks. Teadupärast on 
kolm kohtuseadus, aga kui me tänastest õppe-
tundidest ei õpi, ei jää me kindlasti neljanda 
ja viiendata. Kriisiolukorras, kus peamine on 
oskus teha halbadest valikutest parim, saavad 
eelkõige määravaks korrastatus, sõnaselgus, 
ühtsus ja solidaarsus.

Pidutsemiseks pole aega
Kohalike omavalitsuste valimistest on 
möödunud üks kuu. Valimistel oli igal 
valijal võimalus anda oma hääl sellele, 
keda ta soovib näha Võru linna juhtimise 
juures järgmisel neljal aastal. Soovin siin-
kohal teid siiralt tänada väga suure toetu-
se eest. Tänan ja tunnustan ka kõik neid 
inimesi, kes võtsid vaevaks kandideerida 
ja tutvustada valijatele oma nägemust 
sellest, kuidas Võru järgmisel neljal aastal 
areneda võiks. Aktiivselt valimiskampaa-
niat teinutele oli valimiste aeg suur pin-

gutus meie kõigi hüvanguks. Aitäh teile!
Kuidas edasi? Rõõm on tõdeda, et juba valimiste päeva 

õhtust saadik on käinud kibekiire töö tugeva võimukoalit-
siooni moodustamiseks. See päädis 2. novembril koalitsiooni- 
lepingu allkirjastamisega Sotsiaaldemokraatliku Erakonna, Eesti  
Reformierakonna ja Eesti Keskerakonna esindajate poolt. Koa-
litsioonilepingut Võru arengu seisukohalt hinnates on minu 
süda rahul, seepärast postitasin kohe pärast lepingu sõlmimist 
sotsiaalmeedias järgmise sõnumi: „Allkirjastasime täna koos 
heade partneritega väga ambitsioonika koalitsioonilepingu 
(strateegilise tööplaani) järgmiseks neljaks aastaks. Jätkame lin-
na poolt täistuuridel võimaluste loomisega Võru arenguks. Võru 
areng tervikuna on aga meeskonnatöö, kus igal kogukonna liik-
mel on oma osa. Aitäh ja jõudu meile kõigile! Hoiame Võru oma 
südames!“

Lisaks võimukoalitsioonile on igas omavalitsuses väga oluli-
ne roll täita ka opositsioonil. Koos seisame selle eest, et pakku-
da Võru inimestele võimalikult häid teenuseid ja elukeskkonda. 
Esimesed kontaktid volikogu opositsiooni esindajatega on olnud 
igati konstruktiivsed ja ma loodan, et uus volikogu jätkab eelmi-
ses koosseisus hästi toiminud koostöö lainel.

Lehe ilmumise hetkel on linnavolikogu ja linnavalitsu-
se struktuuride mehitamine veel täies hoos, kuid samal ajal ei 
ole muidugi kuhugi kadunud igapäevased mured ja tegemised. 
Kibekiirelt on vaja tagada, et rekonstrueerimisel olevad suu-
remad tänavad saaksid vähemalt esimese kihi mustkatet enne 
lume tulekut. Samuti vajab käivitamist kõnniteede hooldamine 
linna poolt, mille osas on läbi viidud edukas hange ja ees  
ootab lepingu sõlmimine hanke võitjaga. Juba etteruttavalt soo-
vin öelda, et kindlasti eeldab kõnniteede kvaliteetne hooldus 
kinnistuomaniku, teenust osutava ettevõtte ja linnavalitsuse 
igakülgset koostööd. Tegemist on meie kõigi jaoks uudse asja-
de korraldusega, olgem siis kõik valmis hea lõpptulemuse nimel 
hea tahtega panustama!

Meie koolides käib samal ajal kibe töö, et hoida viirus- 
haiguse levik kontrolli all ja pakkuda lastele parimat võimalikku 
õppevormi – kontaktõpet. 

Ettevalmistamist vajavad ka uue aasta eelarve ja paika  
panemist kõik tegevused, millega uuel aastal rinda pista. Mõtteid 
ja soove on palju, aga suurem mure on see, kuidas kõigi nende 
jaoks vajalikke vahendid leida. 

Soovin kõigile ilusat peagi saabuvat advendiaega ja püsige 
ikka terved. Minul isiklikult oli vaktsiinist väga palju kasu –  
põdesin haiguse läbi väga kergelt, olles põdemise ajal igati töö-
võimeline. Seetõttu julgen oma kogemuse baasil soovitada vakt-
sineerimist kõigile teistele, kellel see veel tegemata. Loomulikult 
on see igaühe isiklik otsus, kuid raskelt kulgevaid põdemisi on 
vaktsineeritute seas kordades vähem kui vaktsineerimata ini-
mestel. Sellele tasub mõelda. Samuti tuleks endale teadvustada, 
et meist igaühest sõltub pisut ka see, kas ja kui palju suudab meie 
COVID-19 põdejate poolt ülekoormatud meditsiinisüsteem 
meid aidata muude haiguste puhul. Igal juhul sügav kummar-
dus ning palju tänu ja tervist teile, head arstid, õed ja sanitarid,  
kellele saame suures hädas ikka loota.
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Toimetus ootab kaastöid ja reklaame  
e-posti aadressil ulis.guth@voru.ee.

Väljaandja: Võru Linnavalitsus

Jüri tn 11, 65620 Võru

Toimetaja: Ulis Guth

Tel: 512 0787

Teostaja: Ajakirjastus OÜ, info@ajakirjastus.ee 

Tiraaž: 6900 eksemplari

Ajalehe järgmine number ilmub 16. detsembril.

Hele Kulp
Seitsmenda Päeva 
Adventistide 
Koguduse pastor

Ulis Guth
Võru Linna Lehe 
toimetaja

Anti Allas
linnapea

TÄHELEPANU!
Võru Linna Lehe kandeprobleemist (kui leht pole mingil põhjusel 
teieni jõudnud) saab teavitada e-posti aadressil ulis.guth@voru.ee.
Võru Linna Leht peab jõudma kõikidesse Võru linna postkastidesse 
kahe tööpäeva jooksul pärast välja kuulutatud ilmumiskuupäeva. 
Kannet Võru linnas teostab Omniva.

MÕTISKLUS

Kindlus tuleviku suhtes
Alles mõni kuu tagasi 
oli Eestis hispaanialik 
soojus ja seda mitte  
ainult mõneks näda-
laks. Nüüd, kui akna 
taga on sügisene rõs-
kus ja jahedus ning 
lisaks veel kõle pime-
dus, tasuks möödunud 
suvist helgust meenu-
tada. Mitte sellepärast, 
et nukrutseda selle 
üle, mis on möödas, 
vaid sellepärast, et 
rõõmustada sellest, et 

paremad ajad on taas tulekul. Isegi kui meil 

poleks teaduspõhiseid teadmisi aastaaegade 
vaheldumisest, annavad lihtsad elulähedased 
kogemused teatava kindluse selle kohta, mida 
oodata. 

Jumalaga tehtud kogemustel on sama roll. 
Elus on olukordi, mis panevad mõtlema. Na-
tuke pikemal vaatlemisel võib ära tunda tea-
tud mustreid, mis suunavad mingite järeldus-
te poole. See, kuidas me oma kogemusi lahti 
seletame, on aga alati mõjutatud meie peas 
valitseva maailmapildi poolt. Me ei pruugi 
oma jumalakogemuses Jumalat äragi tunda 
ja samuti on oht nii oma kogemusest kui ka  
Jumalast valesti aru saada. Seetõttu on Jumal 
varustanud inimkonna kirjutatud Sõnaga, 
Piibliga, mis on oma mitmekesisuses pari-

maks ilmutuseks Jumala iseloomust ja plaa-
nidest. Hoolimata sellest, et Piibel on kirja 
pandud ebatäiuslike inimeste poolt ja eba-
täiuslikus inimkeeles, on Piibel siiski täiuslik 
ilmutus Jumalast. Sinna ei ole lubatud midagi 
juurde lisada ega ära võtta. Piibel on vahend, 
millega mõtestada oma kogemusi.

Sügisõhtute halluses on hea meenutada 
koos Piibliga aega, millest me inimkonna-
na tuleme, samuti lugeda sellest, kuhu me 
oleme teel. Kuigi sügis on külm ja veel kül-
memaks edaspidi läheb, ei tasu unustada 
sooje suvepäevi, sest need on ühtlasi meie 
tulevik. Piibliraamatu kolm esimest ja kolm 
viimast peatükki kinnitavad seda ka laiemas  
pildis.
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Jane Mustrik
Võru linna noor

HEAKORD

Korraldatud jäätmeveost 
Võru linnas lõppeb 30.11.2021 
korraldatud jäätmeveo kont-
sessioonileping. Võru linna- 
valitsus on läbi viinud han-
ke uue lepingu sõlmimiseks. 
Hanke tingimuste kohaselt 
kestab uus kontsessioonile-
ping kaks aastat, lõppedes  
30.11.2023. 

Läinud nädalal toimunud 
linnavalitsuse istungil tunnista-
ti riigihankel „Korraldatud jäät-
mevedu Võru linnas“ edukaks 
Eesti Keskkonnateenused AS-i 
pakkumus. 

Hankelepingu sõlmimise 
järel saadab Eesti 
Keskkonnateenused välja kõigile 
lepingud koos uue hinnakirja ja 
veograafikuga.

Seekordse korraldatud jäätmeveo hanke 
kohaselt kogutakse segaolme- ja paberi- 
kartongijäätmetele lisaks ka toidujäät-
meid. 

Toidujäätmete äraandmine korral-
datud jäätmeveo raames on esmakord-
ne. Toidujäätmeid ei pea ära andma vaid 
eramajade elanikud, kes neid kinnises 
kompostris oma kinnistul kompostivad. 
Kõigil teistel on vaja muretseda (osta või 
rentida) ka toidujäätmete kogumiseks 
jäätmemahuti.

Korrusmajad peavad olema 
liitunud toidujäätmete kogumi-
sega hiljemalt 1. juuniks 2022  
ja eramajad (kus ei kompostita)  
1. septembriks 2022.

Kinnistutel, kus ei elata või mida ei 
kasutata, on kinnistuomanikul või-
malik taotleda jäätmeveost vabasta-
mist, samuti võivad kõrvuti olevad 
kinnistud korraldada jäätmevedu 
ühiselt. Sellekohased blanketid on 
kättesaadavad Võru linna kodulehel 
või linnavalitsuse infosaalis.

Kinnistud, kus jäätmeid liigiti 
kogutakse ja sealjuures toidujäätmeid 
kompostitakse, võivad esitada aval-
duse korraldatud jäätmeveo sageduse 

muutmiseks, näiteks jäätmete äraveoks 
neljanädalase intervalli asemel kahe kuu 
või kolme kuu tagant. Jäätmeseadusest 
tulenevalt on minimaalselt võimalik 
jäätmevedu tellida kord kvartalis.

Tiina Randjärv 
keskkonna- ja järelevalve spetsialist 

Eeskujulikult paigaldatud prügikastid Katariina 6B 
kinnistul.            Foto: Tiina Randjärv

ARVAMUS

Mahe Võru
Kui võrrelda Võru 
teiste Eesti lin-
nadega, siis tihti-
peale jääb see ini-
mestele kaugeks 
ja märkamatuks. 
„Ah, mingi linn 
seal all.” või “Nad 
on maalt.” – need 
on tüüpilised lau-
sed, mida võime 
kuulda. Siiski kal-

dun arvama, et Võrus on peidus midagi 
enamat kui lihtsalt maahõng või lõuna-
maalisus.

Oma künkliku maastiku ning võrra-
tu loodusega võib meie linn ära võluda 
tõepoolest paljusid turiste ja külastajaid. 
Kaunite vaadete vahele on aga kavalasti 
sisse seadnud end erinevad kauplused. 
Uskumatu, et Eesti ühe väikseima linna 
on vallutanud kõikvõimalikud poeketid. 
Muidugi leidub neid ka teistes linnades, 
aga arvestades meie rahvaarvu, on pood 
iga 500 meetri järel justkui luksus. 

Erilist imetlust pakub mulle teadmi-

ne, et pea igal uuel tänavalõigul võtab 
meid vastu teistsugune ja mitte kunagi 
korduv toidupood. Umbes nagu naised 
valivad endale hommikul parfüümi või 
mehed lipsu, saame ka meie õhtul mõel-
da, mis kauplust seekord külastada.

Kõige kaubandusliku taga on siiski ka 
õnneks peidus meie mahe ja muhe külg. 
Meil on oma kohalikud ettevõtted, mesi-
nikud, talupidajad, tänu kellele jõuab ka 
suurtes kogustes head ja paremat meie 
toidulauale. Saame olla vaid tänulikud, et 
linn on täiuslikus tasakaalus nii äriteenus-
te kui ka looduse poolest. Kui Võrumaal 
poleks metsi, põllumaid või rohkeid vee-
kogusid, ei oleks meil  ka kohalikku toor-
ainet ning neist valminud mitmekesiseid 
tooteid, mis rikastavad meie kaupluste 
toodangut.

Jah, me olemegi maalt, aga uhkuse ja 
väärikusega, sest meie toidukaupa tarbib 
ka suures mahus kogu Eesti rahvas. Kui 
Pärnu on suvepealinn, Kuressaare päike-
sepealinn ja Narva sügispealinn, siis meie 
pisike linn on kindlasti väärt kahte au- 
nimetust: poepealinn ning mahepealinn. 

LINNARUUM

Võru linnavalitsus on välja kuulutanud 
ideekonkursi, mille eesmärk on saada 
mälestusmärgi ideekavand, ruumiliselt 
ja kunstiliselt kõrgetasemeline tervik- 
lahendus Vabadussõjas osalenud Võru-
maa võitlejate mälestuse jäädvustamiseks 
Võru keskväljakul.

„Võistlusalale kavandatav mälestus-
märk peab täiendama arhitektuurset 
keskkonda, rikastama piirkonda uue 
lisandväärtusega ning arvestama ümb-
ritseva keskkonnaga, lisaks keskväljakul 
toimuvate üritustega,“ selgitas Võru linna 
peaarhitekt Diana Vene.

Vene sõnul on soov rajada mälestus-
märk, mis on ajas kestev, ilmastiku- ja 

vandaalikindel, kergesti hooldatav ning 
esinduslik. „Otsitav kunstiteos peab ole-
ma mahuline, kõikidest külgedest vaadel-
dav skulptuur või installatsioon. Mäles-
tusmärgi juures peab olema koht, kuhu 
on võimalik pärgi asetada,“ lisas Vene. 

Ideelahendus peab olema kõrgtase-
mel ja võimaldama täita tellija eesmärki 
parimal viisil. Loodav mälestusmärk peab 
olema tehniliselt teostatav. Võistluse või-
dutöö on aluseks edasisele teostamisele.

Ideekonkursi tööde esitamise tähtaeg 
on 22. detsember 2021.

Marianne Mett
avalike suhete spetsialist

ÜLESKUTSE
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Võrumaa Vabadussõja mälestusmärgi ideekonkurss

Linn ootab fotosid või põnevaid lugusid 
Kubija isevoolavatest purskkaevudest

Kui põhjavesi lasub vettpidavate 
kivimite vahel, on ta sageli surveline. 

Kui sellisesse kohta rajada kaev, siis 
tõuseb selles veetase vastavast põh-
javeekihist tunduvalt kõrgemale. Kui 

vesi tõuseb surve tõttu üle maapinna, 
oleme saanud isevoolava  

ehk arteesia kaevu. 

Kubija järve läänepoolsel kaldal paikneb 
RMK Kubija puhkeala, kus RMK on alus-
tanud tegevusi selle korrastamiseks ning 
mille keskmeks on isevoolavad purskkae-
vud – arteesia kaevud. Juttude põhjal otsi-
ti seal omal ajal naftat ning tehti sügavad 
puuraugud, kust survelised veed iseene-
sest maapinnale tõusid. Üks suurem kui 
teine. 

Antud kohal on erinevaid mälestusi 
ning lugusid. Oli ka aegu, kus romantili-
ne purskkaev kutsus pulmalisi enda erilisi 
hetki jäädvustama. Kui teil on fotosid või 
põnevaid lugusid ning olete nõus neid 
meiega jagama, siis ootame neid aadressil 
info@voru.ee. 

Diana Vene
linna peaarhitekt

Looduslikud purskkaevud Kubija järve läänekaldal 1950ndate aastate lõpus …                            Fotod: Võrumaa Muuseum …  ja täna.              Foto. Ulis Guth



November 2021 Võru Linna Leht4

Võru linnavalitsuse istungitel
Riigihangete tulemuste kinnitamine
Riigihankel „Korraldatud jäätmevedu Võru linnas“ 
tunnistati edukaks Eesti Keskkonnateenused AS-i 
pakkumus järgnevate hindadega: segaolmejäätmed 
0,05 €/m3, vanapaber (paber-kartong) 0,01 €/m3 ja 
toidu- ja sööklajäätmed 0,01 €/m3 (summa käibe-
maksuta).

Riigihankel „Kõnniteede lumetõrje ja hooldus“ 
tunnistati edukaks GartnerGrupp OÜ pakkumus 
kogumaksumusega 67 350 eurot (summa käibemak-
suta). Hanke objektiks on u 20 km Võru linna avali-
kult kasutatavate kõnniteede (kõnniteed, mis seni on 
olnud kinnistuomanike koristada) hooldus perioodil 
01.12.2021–30.04.2022.

Seega on saabuval talvel kõikidel linna avalikel 
kergliiklusteedel tagatud lume- ja libedatõrje 
linnavalitsuse poolt ning teega piirneva kinnistu 
omanikul teede korrastamise kohustust ei ole. 

Arvestama peab, et töövõtja peab küll kõnnitee 
puhastama kogu laiuses, kuid kohtades, kus 
kõnnitee piirneb hoonete, treppide või muu 
taristuobjektiga, on lubatud takistava objekti ja 
puhastatava ala vahele jätta kuni 30 cm laiune 
puhastamata ala.

Riigihankel „Keskkonnajaama kompaktlaadur“ tun-
nistati edukaks Nauvitsman OÜ pakkumus kogu-
maksumusega 64 900 eurot (summa käibemaksuta).

Võru Kesklinna Kooli arengukava
Kinnitati Võru Kesklinna Kooli arengukava aastateks 
2022–2024. 

Ehituslubade väljastamine
Väljastati ehitusluba üksikelamu ja abihoone püs-
titamiseks asukohaga Humala tn 11, ehitusluba  
hotellihoone laiendamiseks asukohaga Männiku tn 
43a ning ehitusluba üksikelamu püstitamiseks asu-
kohaga Leesika tn 1. 

Kasutusloa väljastamine
Väljastati kasutusluba laohoonele asukohaga  
Pikk tn 17.

Üldhariduskoolide hoolekogude 
koosseisude kinnitamine
Kinnitati Võru linna üldhariduskoolide hoolekogude 
koosseisud.

Võru Kreutzwaldi Kool: lastevanemate esin-
dajad Merle Koop, Andres Linnasaar, Tõnu Jõgi ja  
Consuelo Laanemäe Räim, õppenõukogu esindaja 
Aivar Halapuu ning õpilaste esindaja Mairit Laane-
saar. 

Võru Kesklinna Kool: lastevanemate esindajad 
Reet Utsu, Kristi Vals, Kristi Soll, Jaan Randvere, 
Kati Malinovski, Kertu Pehlak, Kaidur Kukk, Hans 
Saarniit ja Margus Reismann, õppenõukogu esindaja 
Triinu Kärbla ning õpilaste esindaja Anne Lee Tiks. 

Võru Järve Kool: lastevanemate esindajad Helin 

Kõivsaar, Jaana Kristoving ja Maria Meitsar ning  
õppenõukogu esindaja Eve Morel.                 

Linnavolikogu esindajad määratakse Võru linna-
volikogu otsusega.

Hooajalise müügikoha  
paigaldamiseks loa andmine
Dcream OÜ-le anti nõusolek hooajalise müügikoha 
(jäätisekiosk) paigaldamiseks Tamula randa ajavahe-
mikul 1. mai 2022 kuni 1. september 2022. 

Sundvalduste seadmine
Otsustati seada sundvaldus Jaama tn 16 katastri- 
üksusele Elektrilevi OÜ kasuks elektri maakaabelliini 
ja jaotuskilbi püstitamiseks. 

Otsustati seada sundvaldus Kubja tee 1 katastri-
üksusele Elektrilevi OÜ kasuks elektri maakaabelliini 
ja jaotuskilbi püstitamiseks. 

Projekteerimistingimuste kinnitamine
Kinnitati projekteerimistingimused Liiva tn 12a ja 
Liiva tn 12b kinnistutele õppehoone laiendamiseks 
ilma detailplaneeringut koostamata.

Koormamine isikliku kasutusõigusega
Otsustati sõlmida asjaõigusleping Tartu tn 48 
kinnistu koormamiseks isikliku kasutusõiguse-
ga Võru linna kasuks. Isikliku kasutusõiguse ese-
meks on ühisveevärgi- ja sademeveekanalisatsiooni  
torustik. 

Otsustati sõlmida asjaõigusleping Räpina mnt 12 
kinnistu ja Põllu tn 2 koormamiseks isikliku kasutus- 
õigusega Võru linna kasuks. Isikliku kasutusõiguse 
esemeks on jalgtee. 

LINNAVALITSUSE TEATED

TOASOE

29 .11 .2021  |  KELL  17 :30 -19:30

Koduse energiakasutuse 

Kaugkütte eelised Võrus, 

Tuba soojaks kohtküttega ja 

         hindamise veebilahendus, TREA

         Danpower Eesti AS

         õiged kütmisvõtted, TREA

Võru Kultuurimaja Kannel
II korruse väike saal

TASUB TEADA

Rahvaloendus algab rahvastikuregistrist, palun vaata oma andmed üle!
Selle aasta 
lõpus toi-
mub Eestis 
rahva  ja 
eluruumi-
de loendus. 
K ü m m e 
aastat taga-
si tuli loen-
daja koju 
ning ühi-
selt märgiti 
muuhulgas 

üles nii pereliikmete andmed kui ka 
eluruumide suurus, köögi ja vanni-
toa olemasolu jne. Seekord  saame 
suurema osa vajalikest andme-
test e-riigile kohaselt registritest ja 
küsitluse ankeet saab olema kõi-
gest  lehekülg. Rahvaloenduse pro-
jektijuht Liina Osila toob välja kõi-
ge olulisema, mida loenduse kohta 
praegu teadma peaks.

Loendus põhineb suures  
osas registriandmetel 
E-riigile kohaselt korraldame 
loenduse suuresti registrite põhi-
selt. See tähendab, et riik saab pea 
kogu vajamineva info erinevatest 
riiklikest registritest. Näiteks rah-
vastikuregistrist,  ehitisregistrist, 

hariduse infosüsteemist. Kokku 
on loenduse jaoks kasutatavaid re-
gistreid ligi 30. Lisaks registritest 
andmete kokku kogumisele toi-
mub ka valikuuring, mille lühike-
sele küsimustikule saavad vastata 
kõik Eesti inimesed.

Esimene käik on 
rahvastikuregistrisse
Loenduse ja registrite andmete 
kasutamise eelduseks on, et sealne 
info oleks  ajakohane ja usaldus-
väärne. Selleks ongi vaja iga Eesti 
elaniku panust. Kutsume  kõiki 
esimese sammuna rahvastiku- 
registrist oma andmeid üle vaata-
ma ning ajakohastama oma hari-
duse, rahvuse, elukoha andmeid 
ning kontakte. Registris saab lisa-
da elukohana ka mitu aadressi ehk 
kui alalisi  elukohti on  mitu, siis 
tuleb valida üks neist peamiseks 
ning ülejäänud aadressid saab esi-
tada lisa-aadressidena.  Eesti  sea-
duste järgi tuleks uude kohta ko-
lides end kuni 14 päeva jooksul 
rahvastikuregistris registreerida 
ja see kehtib ka rendikorterite pu-
hul.  Andmete  korrastamine on 
suur samm eesootava e-loenduse 
õnnestumiseks. 

E-küsimustik avaneb  
vastamiseks 28. detsembril
Valikuuringusse valitud 60 000 
inimesele on küsitlusele vasta-
mine  kohustuslik, kuid vastama 
on oodatud kõik Eesti elanikud.   
Küsimustikus on mõned küsimu-
sed keelte (sh emakeele) oskuse, 
rahvuse, murrete, religiooni, ter-
vise ja  rände kohta. Millegi  üle- 
liigse küsimiseks või juba regist-
rites olemasoleva kohta keegi ini-
mesi tülitama ei hakka. Valikuu-
ring on veebis vastamiseks avatud  
vahemikus 28. detsember 2021 
kuni 15. jaanuar 2022. Julgustame 
kõiki seda täitma, iga vastus läheb 
arvesse ja on väga oluline täpsete 
tulemuste saamiseks.

Loendusmoment on  
aasta viimane päev
Üks rahvaloenduse põhimõtteid 
on ühtne loendusmoment ehk 
konkreetne kokkulepitud ajahetk, 
mis seisuga andmeid  kogutak-
se, olenemata andmete esitami-
se ajast või viisist. Eesti loendus-
moment on sel korral 31.12.2021 
kell 00.00 ehk  kõik  nii registrite 
kui ka küsitluse andmed kogu-
takse selle kuupäeva seisuga ning 

nii tekib nii-öelda pilt meie rah-
vastiku,  perekondade ja elu- 
ruumide seisust just sel ajahetkel. 
Nii toimides on andmed võrrelda-
vad ka rahvusvaheliselt. Kui per-
re sünnib laps 31.12.2021 kl 00.15 
siis see laps  seekordses rahva- 
loenduses ei kajastu.

Ettevaatust kelmidega
Kõigil tasub olla jätkuvalt tähele-
panelik, sest mitmetes riikides on 
rahvaloenduse tuules ka kelmid 
aktiviseerunud. Ka Eestis  võivad 
pahatahtlike eesmärkidega ini-
mesed paraku rahvaloenduses 
näha võimalust  inimeste kõneta-
miseks. Seetõttu tuletame meelde 
– rahvaloendaja ei küsi kunagi 
Sinu ID-kaardi või pangaparoole, 
krediit- või deebetkaardi numb-
reid,  palgainfot.  Samuti ei nõuta 
küsitlemise eest tasu ega ka vasta-
mata jätmise eest ei trahvita. Iga-
sugustest kahtlustest tuleks kind-
lasti politseile teada anda.

Lisainfot rahvaloenduse kohta 
saab uurida  kodulehelt  www.
rahvaloendus.ee  ning küsi-
da statistikaameti telefonil  
6259300.

Liina Osila
rahvaloenduse 
projektijuht

Võru linnavalitsuse ja -volikogu hoone Jüri tänaval.
 Foto: Ulis Guth

Linnavalitsus annab teada
Võru linnavalitsus teatab, et on välja kuulutanud avaliku suu-
lise enampakkumise Võru Tervisekeskuse hoonesse rajatava  
APTEEGIPINNA üürile andmiseks ning rajatavate LABORI- 
RUUMIDE üürile andmiseks. Osalustaotlusi oodatakse kuni  
8. detsembrini kella 12ni.

Täiendav informatsioon: https://www.voru.ee/et/kaimasole-
vad-hanked

Rajatava Võru tervisekeskuse visualiseering.

KUU PILDIS

Võru esmatasandi tervisekeskuse sarikapidu
12. novembril peeti Võru esmatasandi tervisekeskuse sarikapidu. Peoga 
tähistati tulevase hoone maksimaalse kõrguse saavutamist ning  
traditsioonilise sarikapeo mõte on ka kostitada ehitajaid. Sarikapärja tõi  
katuselt alla linnapea Anti Allas.

Linnapea Anti Allas katuselt toodud sarikapärjaga. Foto: Marianne Mett

TÄHELEPANU, LIIKLEJAD!

Foto: Marianne Mett

Tallinna mnt ja Roosi tn ristmik  
on novembrikuu lõpuni suletud
16. novembril suleti vee- ja kanalisatsioonitorustike rekonstrueeri-
mistöödeks Tallinna mnt ja Roosi tn ristmik. Palun järgige liiklus-
korraldusmärke!

Ristmik jääb suletuks 30. novembrini.
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Koalitsioonilepe Sotsiaaldemokraatliku Erakonna, Eesti Reformierakonna ja Eesti Keskerakonna ühiseks tegutsemiseks Võru linnas ajavahemikus 2021–2025

Ühtsuses peitub jõud ja võlu – see on meie Võru!
Ülalnimetatud osapooled ühendavad aastatel 2021–
2025 jõud, et maksimaalselt kõiki võimalusi ära 
kasutades panustada Võru linna arengusse ja Võru 
elanike heaolusse.

Soovime olla toeks kõikidele hakkajatele inimes-
tele ja organisatsioonidele nende püüdlustes muuta 
Võru võimalusterohkemaks linnaks.

Üheskoos tugeva ja lastesõbraliku kogukonnana 
toimetades kasvatame võrukate uhkust oma kodu-
linna üle ja oleme atraktiivsed siia elama asujatele.

Kanname tugeva maakonnakeskuse rolli, olles 
jätkuvalt initsiatiivikaks eestkõnelejaks piirkonnale 
oluliste arengute teemal. Veame eest Võrumaa oma-
valitsuste ühinemist, et pakkuda meie piirkonna ela-
nikele üheskoos võimalikult häid teenuseid.

Kinnistame Võru kui Eesti kõige laste- ja 
noortesõbralikuma linna mainet, kus 
pakutakse väga kvaliteetseid avalikke 
teenuseid.
• Toetame erasektori algatust rajada Võrru vee- ja 

vabaajakeskus (sh sise-skatepark, tennisehall, kino 
jne).

• Taotleme toetust Kreutzwaldi Kooli B-korpuse 
rekonstrueerimiseks.

• Koostöös riigiga ehitame Kesklinna Kooli juurde 
spordihalli.

• Ehitame Võru Järve Koolile uue õppehoone ja 
renoveerime allesjääva osa, et luua erituge vajava-
tele lastele kaasaegsed tingimused õppimiseks ja 
teenuste saamiseks.

• Jätkame lasteaedade renoveerimist.
• Taotleme toetust Kubija tervisespordikeskuse uue 

teenindushoone rajamiseks.
• Rekonstrueerime võrkpalli väliväljakud 

Kreutzwaldi pargi ääres.
• Jätkame laste mängu- ja spordiväljakute rajamist 

ja uuendamist, sh mänguväljakud erinevate vaja-
dustega lastele. Rajame või rekonstrueerime igal 
aastal vähemalt ühe mängu- või spordiväljaku.

• Toetame algajatele 9 korviga disc-golfi raja  
rajamist linna.

• Toetame erinevate osapoolte koostöös jalgpalli-
halli ehitust ja ülalpidamist.

• Toetame veelauapargi rajamist Võrru.
• Hoiame õpetaja ameti au sees, väärtustame ja 

motiveerime haridus-, huviharidus- ja noorsoo-
töötajate tööd. Hoiame kooli- ja lasteaiaõpetajate 
palgad omavahel seotuna, tõstes neid koostöös 
riigiga.

• Märkame ja toetame andekaid õpilasi, keda 
valmistada ette vabariiklikeks võistlusteks ja üles-
astumisteks, sealhulgas leiame võimalused ka 
kogu õpilaskonna eriannete arendamiseks.

• Seame eesmärgiks, et iga laps osaleks vähemalt 
ühes huviringis. 

• Tagame vähemalt ühe koolivälise tasuta huviringi 
lastele, kelle peredel on majanduslikud raskused.

• Väärtustame lasteaedade väikekööke ja eelistame 
kohalikke toidutootjaid, suurendame lasteasu-
tustes järk-järgult mahetoidu osakaalu.

• Toetame tehnoloogia-alast (robootika, IT jne) 
huviõpet koolides. 

• Tõhustame koostööd kutseõppeasutustega ja 

kõrgkoolidega, et pakkuda Võru õpilastele tule-
vikus võimalusi valida erialasid, mis vastaksid 
õppijate ja tööjõuturu vajadustele.

• Toetame koostöös teiste osapooltega IT-kõrgkooli 
filiaali loomist Võrru.

• Rahvaarvu suurendamiseks planeerime linna 
uued, noortele atraktiivsed, valmis taristuga 
elamupiirkonnad (Taara linnaosa ja nn Vanajõe 
Veneetsia linnaosa).

Lahendame olulised Võru taristu 
kitsaskohad.
• Korrastame Roosi tn ladestusplatsi esimese etapi, 

algatame selle piirkonna detailplaneeringu ja 
viime läbi ideekonkursi selle piirkonna kasutuse-
levõtuks (nn Vanajõe Veneetsia). 

• Jätkame elamupiirkondade teede mustkatte alla 
viimist.

• Viime Fr. R. Kreutzwaldi tänavast Tamula poole 
jääva Koidula tänava lõigu ja Kalevipoja tänava 
koos kõnniteedega kivikatte alla.

• Soodustamaks kergliikluse arengut toetame jalg-
rataste, lapsevankrite ja rulaatorite hoidlate raja-
mist kortermajade juurde. 

• Toetame korteriühistuid nende maale avalike 
laste mänguväljakute rajamisel.

• Renoveerime riigi toel regionaalse kultuurikes-
kuse Kannel lisasaali pangamajas (Tartu tn 25) 
linna esindussaaliks, kus saab läbi viia ka kogu 
maakonna abielude sõlmimise tseremooniaid.

• Kohandame Petseri tänavale Tamula järve äärde 
paatide veeskamise koha.

• Viime läbi uuringud ja töötame välja lahendused 
linnas sademeveeprobleemide  likvideerimiseks.

• Koostöös Võru vallaga toetame linnakalmistule 
tänapäevase leinasaali ja parkla rajamist.

• Projekteerime kalmistule kolumbaariumi (urni-
müüri).

• Korrastame Päikeseloojangu supluskoha.
• Rekonstrueerime Roosisaare silla ja selle valgus-

tuse.
• Rajame linna keskväljakule päikese- ja vihma-

varju pakkuva lehtla.

Me ei unusta eakaid ja puuetega inimesi, 
vaid toetame nende püüdlusi hakkama 
saada ning säilitada aktiivsust ja elurõõmu.
• Kohandame Tamula ranna-ala ratastoolis inimes-

tele ligipääsetavamaks.
• Rajame kogukonna vabaajakeskuse endisesse 

Täiskasvanute Gümnaasiumi hoonesse, Jüri tn 42 
(noored, klubid, erivajadusega inimesed, vanema-
ealised).

• Rajame koostöös riigiga pansionaadi vanema- 
ealistele ja vähekindlustatud inimestele.

• Toetame erasektori poolt eakate hooldekodu 
loomist Võru linna (maaküsimus, taristu).

• Oleme Lõuna-Eesti Haiglale heaks partneriks 
kvaliteetsete tervishoiuteenuste pakkumisel.

• Toetame jätkuvalt eakate festivali korraldamist. 
• Parendame puuetega inimeste ligipääsu teenus-

tele.
• Toetame Puuetega Inimeste Koja tegevusi.
• Tõstame puudega inimeste hooldajatoetust.

• Käivitame kõiki Võru perearste koondava esma- 
tasandi tervisekeskuse töö.

Oleme jätkuvalt parimaks 
koostööpartneriks ettevõtjatele.
• Toetame koostöös erasektoriga vee- ja vabaaja-

keskusele vajaliku taristu rajamist Võru linna.
• Rajame koostöös riigi ja ettevõtjatega Võrusoo 

tööstusala Luha-Põllu tn piirkonda. 
• Teeme Võrumaa omavalitsustele ettepaneku 

koostöös turuplatsi omanikuga ühiselt asfaltee-
rida taluturu kauplemisala ja lahendada sademe-
veeprobleemid.

• Korraldame konkursi Tamula randa kaasaegse 
rannabangalo rajamiseks. 

• Käivitame õpilasfirmade ja algajate ettevõtjate 
toetuseks loomemaja tegevuse ning toetame 
loovettevõtlust. 

• Ettevõtjatega veelgi parema dialoogi saavutami-
seks korraldame koostöös Võrumaa Arendus- 
keskusega regulaarseid infopäevi.

• Otsime võimalusi julgustamaks ettevõtjaid inves-
teerima hõbemajandusse (erapansionaadid jne).

Hoolime rohelisest elukeskkonnast ja 
peame lugu heakorrast.
• Koostöös Võru vallaga alustame kergliiklustee 

rajamist ümber Tamula järve, alustades Võlsi  
piirkonnast. 

• Koostöös erasektoriga toetame rohepööret linnas.
• Laiendame kergliiklusteede võrgustikku.
• Pikendame Koreli-äärset promenaadi Vabaduse 

tn sillast Tartu tänavani.
• Loome huvigruppidele võimaluse kogukonna- 

aedade rajamiseks.
• Paigaldame linnaruumi täiendavad prügikastid. 
• Piirame roostiku vohamist Tamula ja Kubija 

järvede ääres ning korrastame suplusakvatoo-
riumi.

• Niidame regulaarselt linna piiridesse jääva 
Vanajõe luha.

• Koostöös Keskkonnainvesteeringute Keskusega 
toetame väikeelamutele kompostrite soetamist.

• Suurendame linnas taimestiku liigirikkust ja istu-
tame koos kogukonnaga linnakodanike soove 
arvestades uusi puid.

Teadvustame kultuuri hindamatut rolli 
kohaliku piirkonna identiteedi ja omapära 
säilitamisel.
• Töötame eesmärgiga kasvatada Võru-patriotismi 

kõigis Võru juurtega inimestes nii kodus kui 
kaugemal.

• Rekonstrueerime raamatukogu ja avame selle 
peaukse Jüri tänavale, loome raamatukogu juurde 
keskuse kaugtööks ja -õppeks.

• Toetame koostöös teiste osapooltega kaasaegse 
kinomaja ehitust.

• Toetame Vabadussõja maakondliku mälestus-
märgi rajamist Võru kesklinna.

• Toetame ajalooliste kirikuhoonete remonti ja 
teeme head koostööd kõikide Võru kogudustega. 

• Toetame vanalinna muinsuskaitsealas olevate 
hoonete renoveerimist ja muinsuskaitse eritin-

gimuste koostamist, nõustame majaomanikke 
projekteerimisel.

• Tagame avalikus sektoris (sh kultuuri- ja hari-
dustöötajatele) väärilise töötasu. Vähendame 
palgalõhet riigi ja KOV kultuuritöötajate vahel, 
toetame linnaelanike harrastustegevust.

• Toetame koolides teatrilavastuste, muusikalide 
jms ühiste ettevõtmiste korraldamist.

• Väärtustame võro kiilt ja kultuuri.
• Koostöös riigiga kujundame Võru Kandlest regio-

naalse kultuurikeskuse.
• Jätkame Võru traditsiooniliste kultuuriürituste ja 

uute initsiatiivide toetamist.
• Toetame kontsertide korraldamist rannaprome-

naadil.
• Suurendame linna turundamist erinevate ürituste 

ja mainetegevuste kaudu.
• Loome kaasava linna mobiilirakenduse, kus on 

ürituste kalender jms. 
• Toetame Võrus sümfooniaorkestri suvekontserdi 

korraldamist ja teeme Võru Instituudile ette- 
paneku hakata koostöös korraldama Kreutzwaldi 
festivali.

• Arendame edasi kooliõpilaste mäesuusapäevade 
kontseptsiooni, toetame Eesti Olümpiakomitee 
initsiatiivi „Sport koolis“.

• Väärtustame kunstiteoste loomist linnaruumi.

Seisame turvalise Võru eest.
• Kaardistame linna liikluskorralduse kitsaskohad 

ja rakendame vajalikud meetmed (liiklust rahus-
tavad meetmed, parkimiskorraldus, abivahendid 
peeglite jms näol, vilkuvad ülekäigurajad).

• Seisame tasuta ühistranspordi jätkumise eest.
• Muudame linnas liiklemise vanemaealistele ja 

puuetega inimestele mugavamaks ning lisame 
linnaruumi pinke.

• Väärtustame vabatahtlikku tegevust turvalise 
elukeskkonna tagamisel.

• Vabastame kinnistuomanikud kõnniteede talvi-
sest lume- ja jäätõrje kohustusest.

• Tagame turvatoa teenuse võimaluse Võrus koha-
peal.

• Toetame Eesti Kaitseväe ja Kaitseliidu tegevust 
Võru linnas.

• Toetame laiapindse riigikaitse raames kohaliku 
omavalitsuse pädevuse piires Kaitseliidu Võrumaa 
maleva tegevust, mh Võidupüha paraadi korralda-
mist 2023 Võru linna keskväljakul, KL Võrumaa 
maleva staabi- ja tagalakeskuse (Karja 22/24, 
Kreutzwaldi 1 ja Roosi tn) kompleksi rajamist.

Võrus, 2. novembril 2021. aastal

Anti Allas
Sotsiaaldemokraatlik Erakond

Anti Haugas
Eesti Reformierakond 

Andres Visnapuu
Eesti Keskerakond

KOHALIK VÕIM

Võru linnas allkirjastati  
koalitsioonileping 
Võru linnas kohalikud valimised võitnud 
Sotsiaaldemokraatlik Erakond, Eesti Re-
formierakond ning Eesti Keskerakond 
allkirjastasid 2. novembril Võru kultuuri- 
majas Kannel koalitsioonileppe. Leppele 
kirjutasid alla Anti Allas (SDE), Anti 
Haugas (RE) ja Andres Visnapuu (KE). 

Koalitsioonileppes, mis kannab peal-
kirja „Ühtsuses peitub jõud ja võlu – see 
on meie Võru!“ seisab, et osapooled 
ühendavad aastatel 2021–2025 jõud, et 
maksimaalselt kõiki võimalusi ära kasu-
tades panustada Võru linna arengusse ja 
Võru elanike heaolusse. 

Kolmikliit soovib olla toeks kõikidele 
hakkajatele inimestele ja organisatsioo-
nidele nende püüdlustes muuta Võru 
võimalusterohkemaks linnaks. Üheskoos 
tugeva ja lastesõbraliku kogukonnana 
toimetades kasvatatakse võrukate uhkust 
oma kodulinna üle ja atraktiivsust siia 
elama asujatele. 

Eesmärk on kanda tugeva maakon-
nakeskuse rolli, olles jätkuvalt initsiatii-
vikaks eestkõnelejaks piirkonnale oluliste 
arengute teemal. Ühiselt veetakse eest 
Võrumaa omavalitsuste ühinemist, et 
pakkuda piirkonna elanikele üheskoos 
võimalikult häid teenuseid. 

Koalitsiooniläbirääkimistel lepiti 
kokku, et linnapeana jätkab Anti Allas 
(SDE) ja linnavolikogu esimeheks saab 
Anti Haugas (RE), linnavolikogu ase-
esimehe kandidaat on seni abilinnapea 
ametis olnud Toomas Sarapuu (SDE). 
Abilinnapeana sotsiaal-, haridus- ja kul-
tuurivaldkonnas jätkab Sixten Sild (SDE) 
ning linnamajanduse valdkonna abilin-
napeaks saab Raul Tohv (KE), lisandub 
linnavalitsuse lihtliikme ametikoht, mille 
täidab Kersti Kõosaar (RE). 

Marianne Mett
avalike suhete spetsialist

 
 
 

Hetk koalitsioonileppe allkirjastamiselt Võru Kandles. Pildil (vasakult) Anti Haugas, 
Anti Allas ja Andres Visnapuu.                     Foto: Marianne Mett

Anti Allas 
Sotsiaaldemokraatlik Erakond

Soovisime moodustada võimalikult laia-
pinnalise ja kaasava koalitsiooni. Tahame 
olla toeks kõikidele hakkajatele inimestele 

ja organisatsioonidele nende püüdlustes 
muuta Võru võimalusterohkemaks lin-
naks. Seetõttu kutsusin läbirääkimistele 
nii Reformi- kui Keskerakonna. Mul on 
hea meel, et jõudsime kolmekesi koos 
ühise tulemini. 

Allkirjastasime koos heade partne-
ritega väga ambitsioonika koalitsiooni-
lepingu (strateegilise tööplaani) järgmi-

seks neljaks aastaks. Jätkame linna poolt 
täistuuridel võimaluste loomisega Võru 
arenguks. Võru areng tervikuna on aga 
meeskonnatöö, kus igal kogukonna liik-
mel on oma osa. Aitäh ja jõudu meile kõi-
gile! Hoiame Võru oma südames!

Anti Haugas
Eesti Reformierakond

Paremad avalikud teenused ning kogu 
maakonda teenindavad investeeringud 
on üks peamisi haldusreformi eesmärke. 
Võrumaale kõrghariduse toomine ning 
teiste suurte sihtideni jõudmine on teos-
tatav vaid ühiselt selgi kokku pannes.
 
Andres Visnapuu
Eesti Keskerakond

Olen kindel, et laiapõhjaline koalitsioon 
aitab seista kõikide ühiskonnagruppi-
de eest ning on kasuks linna arengule. 
Ühistranspordi korraldus, kultuurimaja 
Kannel areng ning taristuinvesteeringud 
nagu vana pangamaja korrastamine või 
tänavate rekonstrueerimine nõuavad nii 
kohapealset pühendumust kui tihedaid 
suhteid riigiga. 

KOMMENTAARID
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Elektrihinna tõusu valguses tasub  
pöörata tähelepanu kütteseadmetele 
Elektri börsihinna tõusuga on kasvanud tarbijate seas huvi oma elektri- 
tarbimise näitajate vastu. Järjest enam otsitakse võimalusi oma energiakulusid 
vähendada. Millistest lahendustest ja tegudest tuleks alustada?

Eesti Energia Eesti turu juht Dajana Tiitsaar tõi välja, et viimasel ajal on 
kliendid asunud rohkem huvi tundma oma elektritarbimise vähendamise 
vastu ning Eesti Energia nõustamiskeskusele laekub sellel teemal arvukalt  
küsimusi. Fikseeritud hinnaga klientide arveid börsihinna tõus otseselt ei  
mõjuta, aga börsipaketi valinud klientidel tasub proovida leida kokku- 
hoiukohti. 

„Kodus kokkuhoiukohti otsides tasub esimesena otsa vaadata elektril  
töötavatele puhuritele, radiaatoritele ja soojakiirguritele. Elektrikütte kasutu-
selevõtt on küll esiotsa soodne ja kiire lahendus, kuid toob endaga täna kaasa 
ka kõrged elektriarved,“ selgitas Tiitsaar.

Statistikaameti andmetel kasutab 16% Võrumaa elanikest elektri- 
kütet. Lisaks on 38% Eesti Energia Võrumaa klientidest valinud 
endale börsihinnal põhineva paketi ning on seega elektrihindade 
tõusust otseselt mõjutatud.  

Elektriradiaatorist või puhurist märksa säästlikum lahendus on soojuspump. 
Soojuspump on populaarne küttesüsteem, mis on oma tööpõhimõttelt nii 
energiasäästlikum kui ka rahakotisõbralikum. Soojuspumba esialgne inves-
teering võib olla küll suurem, kuid kuna edaspidi on elektriarved märgatavalt 
väiksemad, tasub investeering end ka üsna kiiresti ära,“ märkis Tiitsaar.  

Järgmisena tasub otsa vaadata energiakulukamatele kodumasinatele – 
elektriboiler, elektripliit, külmkapp, pesukuivati, lauaarvuti – ja veenduda, et 
kasutusel on energiaefektiivsed seadmed. Kõige energiatõhusamad praegu 
turul olevad tooted on kevadise uuenduse järel tuvastatavad märgise A, B, C 
või D abil. Uuem tehnika kasutab töötamiseks vähem elektrit ning seadme 
vahetuse korral teenib energiasäästu arvelt summa võrdlemisi ruttu tagasi. 

Olenevalt valgusallikate arvust ja kasutustihedusest kodus annab võitu 
ka LED-valgusallikate paigaldamine vanemate halogeenvalgustite asemele. 
LED-valgustite puhul on energiaefektiivsus kohati kuni 80% parem. 

Tiitsaar annab nõu, et kõigi koduste elektriseadmete kogutarbimist päeva, 
kuu või aasta lõikes saavad Eesti Energia kliendid jälgida mobiiliäpist. „Kuna 
kogu Eesti on üle viidud kaugloetavatele arvestitele, saab mobiiliäpist vaadata, 
kuidas on elektritarbimine ajas muutunud, ning võrrelda seda nädala, kuu 
või aasta lõikes. Leides kokkuhoiukohti ja säästes tarbides vähemalt ühe kilo-
vatt-tunni, mõjutab see elektriarvet mitmekordselt, sest säästetud elektriener-
gia võrra väheneb ka makstav võrgutasu, elektriaktsiis ja taastuvenergiatasu,“ 
selgitas Tiitsaar. 

Kokkuhoidlikuma energiatarbimise kõrval on Tiitsaare sõnul võima-
lik vähendada elektrikulusid ka nutika planeerimise abil ja ajastada suurem 
tarbimine tundidele, mil börsihind on soodsam. Näiteks sageli on õhtu- ja 
öötundidel (kl 22–05) ja nädalavahetusel hind odavam ning teinekord võib 
päevas leiduda ka hetki, mil hind on lausa nullilähedane.  

Lilian Eylandt 
Eesti Energia AS klienditeenuste kommunikatsioonijuht 

Riik toetab kõiki tarbijaid elektriarvete tasumisel
Valitsus kinnitas 28. oktoobril elektrihinna 
tõusu tõttu välja töötatud toetuse põhimõt-
ted, millega leevendatakse poole aasta vältel 
hinnatõusu mõju kõigile tarbijatele.

„Elektrihinna tõus puudutab parata-
matult meid kõiki, nii kodutarbijaid kui ka 
ettevõtteid. Et järsult kasvanud elektriarved 
rahakotile ootamatult suureks koormaks ei 
osutuks, toetab riik olukorra leevendami-
seks kõiki elektritarbijaid läbi võrguteenuse 
kulu osalise katmise,“ ütles majandus- ja  
taristuminister Taavi Aas. 

Tarbijatele kompenseeritakse võrgu-

teenuse tasust 50 protsenti ning soodustus 
kehtib oktoobrist märtsini tarbitud elektri 
kohta. „Soodustuse saamiseks ei pea tar-
bijad ise omalt poolt midagi tegema ega 
kuskile pöörduma, oktoobrikuu elektriarve 
laekub teenusepakkujatelt kõigile juba poo-
le väiksema võrguteenuse tasuga,“ selgitas 
minister Aas.

Jaotusvõrguettevõtjatele kompenseerib 
pool võrguteenuse tasudest SA Keskkonna- 
investeeringute Keskus. Riigieelarvest  
kulub selleks hinnanguliselt üle 88 miljoni 
euro.

Minister märkis, et praeguses globaal-
se energiakriisi olukorras pole hindade 
vähendamiseks väga häid kiireid lahendu-
si. „Eksperdid väidavad, et olukord peaks 
stabiliseeruma kevadel, seni saame tegeleda 
nii-öelda tulekahju kustutamisega. Pikemas 
perspektiivis peame selliste olukordade 
vältimiseks jätkama jõuliselt kohapealse 
taastuvenergia tootmise arendamisega, et 
tulevikus ei peaks enam kasutama kalleid 
fossiilseid kütuseid,“ ütles Aas.

Kadri Laube
MKM avalike suhete osakonna nõunik

Riik hüvitab vähemkindlustatud peredele 
elektri-, gaasi- ja küttehinna tõusu 
Vabariigi Valitsus andis 28. oktoobril 
heakskiidu riigihalduse ministri ettepane-
kule toetada elektrienergia hinnatõusu mõ-
jude leevendamiseks vähemkindlustatud 
peresid. Omavalitsuste kaudu hüvitatakse 
peredele esialgu septembrist märtsini 80% 
elektri-, gaasi- ja kaugkütte hinnatõusust. 

„Kaalusime erinevaid energiahinna 
tõusu leevendamise võimalusi ning lauale 
jäi toetus vähemkindlustatud leibkondade-
le kui kõige haavatavamale sihtrühmale,“ 
ütles riigihalduse minister Jaak Aab. „Toe-
tame peresid pikemaajalist keskmist hin-
nataset ületavate arvete tasumisel, et niigi 
keerulisel koroonaviiruse leviku ajal nende 
perede koormus ei kasvaks.“

Ministri sõnul hakkab hüvitise taot-
lemine toimuma kohaliku omavalitsuse 
kaudu eeldatavasti detsembrist ja tagasi- 
ulatuvalt. „Palume omavalitsused toetuste 
andmisel appi, sest nemad teavad oma ini-
mesi ja peresid kõige paremini. 

Arusaadavalt siin omavalitsuste 
töökoormus kasvab, hüvitame omalt 
poolt linnadele ja valdadele toetuse 
andmisega kaasnevad kulud,“ kinnitas 
Aab.

Keskkonnaministri Tõnis Mölderi hinnan-
gul tuleb panustada rohepöördesse, kuid 
olla valmis kompenseerima pretsedenditut 
hinnatõusu. „Hüvitis kaetakse Euroopa Lii-
du kasvuhoonegaaside ehk CO2 lubatud 
heitkoguse ühikutega kauplemise tulu osast, 
mis ületab varem prognoositut. Käesoleva 
aasta suveprognoosi kohaselt saab rahaline 
maht olema suurusjärgus kuni 37 miljonit 
eurot, mis peaks olema lähikuudeks piisav, 
et energiaarvete hinnatõusu kulusid katta,“ 
selgitas keskkonnaminister. „Lisaks ajutistele 
leevendusmeetmetele tuleb märkimisväär-
selt panustada uute taastuvenergia tootmis-
võimsuste loomisesse, et hoida tulevikus 
energiahindu stabiilsena,“ märkis Mölder.

Hüvitise sihtrühmaks on leibkonnad, 
kelle netosissetulekud on allpool suhtelise 

vaesuse piiri. Suhtelise vaesuse piiri arves-
tatakse pere ühe inimese kohta 673 € kuus, 
iga järgmise vähemalt 14-aastase leib- 
konnaliikme kohta sama summa kaalu-
ga 0,5 ja alla 14-aastased lapsed kaaluga 
0,3. Nii on näiteks kahe täiskasvanu ja 
kahe alla 14-aastase lapsega pere suh-
telise vaesuse piiriks arvestatud 1413  
eurot. 

Seega saavad esialgsel hinnangul hü-
vitist taotleda kuni 70 000 peret, kellele 
hüvitatakse suurem osa elektri, gaasi või 
toasooja hinnatõusust. Hüvitise arvutami-
sel on aluseks võetud ühikuhinnad elektril 
alates 60 €/MWh (6 s/kWh), gaasil 30 €/
MWh (3 s/kWh) ning kaugküttel alates  
65 €/MWh (6,5 s/kWh). Kuna enamike  
tarbijate energiaarvetel ei ole hindu kompo-
nentide lõikes välja toodud, lähtutakse kõigi 
taotlejate puhul hüvitamisel energiaarvetel 
toodud kogumaksumusest, mis sisaldab ka 
käibemaksu, taastuvenergia tasusid, akt-
siise ja võrgutasusid. Nii hüvitatakse 80% 
energia koguhinnast, mis ületab elektril 
120 €/MWh (12 s/kWh), gaasil 49 €/MWh  
(4,9 s/kWh) ning kaugküttel 78 €/MWh 
(7,8 s/kWh).

Olenevalt energiatariifidest, taotluste 
arvust ning eraldatud hüvitiste mahust, 
otsustatakse 2022. aasta veebruaris selleks 
ajaks selgunud andmete alusel, kas hüvita-
mist on võimalik jätkata ka aprillis-mais. 

Hüvitamise täpsemad tingimused  
sätestatakse riigihalduse ministri määru-
sega. Omavalitsused peavad toetuse and-
miseks omakorda vastu võtma vastavad 
korrad.

Kui kõik läheb plaanipäraselt, saavad 
sihtrühma kuuluvad pered hüvitist taotle-
ma hakata detsembrist ja tagasiulatuvalt ka 
sügiskuid arvestades.

Lisaks on Majandus- ja Kommunikat-
siooniministeerium hinnatõusu mõjude 
leevendamiseks paralleelselt välja töötanud 
meetme elektri võrgutasu hüvitamiseks 
50% ulatuses kõigile, sh kodutarbijatele. 
Hüvitis kajastub elektriarvetel oktoobrist 

märtsikuuni võrguteenuse poole väiksema 
maksumusena.

Geili Heinmaa 
Rahandusministeeriumi 

kommunikatsiooniosakonna peaspetsialist

Võru linnavalitsuse  
kommentaar rahandus- 
ministeeriumi  
poolt 28.10.2021  
välja antud pressiteatele
Vabariigi Valitsus on andnud välja  
pressiteate, mille järgi hakatakse toe-
tama vähekindlustatud peresid seoses 
elektri-, gaasi- ja küttehinna tõusuga. 
Hüvitatakse 80% elektri-, gaasi- ja kaug-
kütte hinnatõusust. Avaldatud pressi-
teate järgi kuuluvad hinnatõusu hüvi-
tamisele tagasiulatuvalt ka sügiskuud 
(alates septembrist).

Tänaseks on Võru linna elanikud 
juba näidanud üles õigustatud huvi 
hinnatõusu hüvitamise teemadel ja 
sellekohastele küsimustele oleme  
pidanud vastama igapäevaselt.  

Hetkel veel puudub Võru linnavalit-
susel teadmine hüvitamise täpsemate 
tingimuste kohta ja seega ka õiguslik 
alus hüvitise maksmiseks. Linnad ja 
vallad ootavad riigihalduse ministri 
määrust, mis on aluseks kohalikule 
omavalitsusele hüvitamise korra välja-
töötamiseks. Pressiteates hinnatõusu 
hüvitamise tähtajana avaldatud  
detsembrikuu on optimistlik prognoos, 
sest kohalikule omavalitsusele toob 
hinnatõusu hüvitamine endaga kaasa 
mitmeid tehnilisi ümberkorraldusi, mis 
nõuavad samuti aega. 

Seega palume linnaelanike 
mõistvat suhtumist. Hinnatõusu 
hüvitamise asjaolude täpsustumisel 
ja hüvitamisega seotud tähtaegadest  
anname esimesel võimalusel  teada. 

ENNETUSTEGEVUS

Kuidas vältida torude ja veesüsteemide külmumist
Jälle on kätte jõudnud aeg, kui majapida-
mistes tuleb veesüsteemid üle vaadata ja 
seada valmis saabuvateks külmakraadi-
deks. 

Veesüsteemide kontrollil pidage mee-
les, et soojustust vajab torustik kütmata 
keldris ning vundamendist läbiminekul. 
Ei tohi ära unustada ka koridoris asuvate 
vee- ja kanalisatsioonitorude soojusta-
mist. Eesti Vee-ettevõtete Liit on koonda-
nud rea soovitusi, mida majapidamistes 
tuleks järgida vältimaks veesüsteemide 
külmakahjustusi:
• Hoones, mida igapäevaselt ei köeta, 

tuleb vee liikumine hoonesse peatada 
(sulgeda maakraan või pump kaevus) 
ning tühjendada torustik, veeboiler, 
WC-poti loputuskast ja äravool, kraani- 
kausi äravool ja muud veesõlmed. 

• Kasutuses olevates hoonetes vaata üle 
kogu veevärk veendumaks, et liigne 
külm ei pääseks ligi. Soojusta torustik, 
mis võib enim olla mõjutatud välis- 
temperatuurist. 

• Selgita välja, milline on sobilik isolat-
sioonimaterjal. Vana kasukas ja kaltsud 
ei anna piisavat kaitset. Torude hea 
külmakindluse tagab õigesti valitud 
isolatsioon. Küsi nõu ehituskaupade 
kauplusest või santehnikult.

• Arvesta ka niiskuse ja tõmbetuu-
lega. Niiskus vähendab soojapidavust 
ja tõmbetuul kiirendab külmumist. 
Seepärast vaata üle keldrite aknad ja 
uksed ning vajadusel tihenda sooja-
kindlamaks.

• Veearvesti töökindluse tagamiseks 
kaitse seda külma eest. Veearvestit 

ümbritsev temperatuur ei tohi langeda 
alla kahe soojakraadi. 

• Lühiajaliseks abinõuks, kui torustikus 
olev vesi hakkab külmuma, on vee- 
kraani nirisema jätmine. Vee liikumine 
torustikus takistab selle külmumist. 

• Kui siiski juhtub, et veetorustik külmub 
ära, siis esmalt tee kindlaks koht, kust 
on külm torustikule ligi pääsenud. 
Kasuta ülessulatamiseks ohutuid 
vahenditeid ja varu aega, sest soojen-
dada tuleb aeglaselt, et vältida torustike 
kahjustusi (sobiv vahend on nt sooja-
puhur).

• Kui torustiku külmumine on ulatus-
likum, siis pöördu abi saamiseks toru-
töid teostavate ettevõtete poole.

Eesi Vee-ettevõtete Liit ja AS Võru Vesi

TASUB TEADA
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Lugu sellest, miks lapsevanemal peaks olema lõputult palju aega ...
Sellel sügisel õnnestus MTÜ-l  
Muinasjutumaa korraldada kolm 
koolitust Võru linna lasteaedade 
lapsevanematele. Teemadeks las-
teaiaga kohanemine, piiride sead-
mine, lapse enesehinnang. Kõiki 
toimunud koolitusi ühendavad 
omavahel kaks sõna: suhe ja aeg. 

Lapse ja vanema SUHE
Lapsel on loomulik järgnemis-
instinkt. Ta tahab suhelda ja järg-
neda sellele, kes temast hoolib. 
Laps „loeb” oma vanemat. Ta ei 
õpi seda, mida vanem ütleb, vaid 
seda, mida vanem teeb.  Laps teeb 
vahet märkamisel, mis tuleb nagu 
muuseas igapäevaste tegemiste 
kõrvalt, ja tõelisel üks ühele tähe-
lepanul. 

Mõtleme hetkeks, kui sageli 
me kamandame last, ise seejuures 
oma tegemisi katkestamata. Kui 
sageli me hüüame: „Ära tee!” Aga 
mida ta siis tegema peaks – kas 
me taipasime seda lapsele enneta-
valt öelda? 

Selleks, et last paremini mõis-
ta, tuleks kükitada või põrandale 

istuda – siis paistab maailm pisut 
teise nurga alt. Ja selleks, et lapse-
ni jõuda, tuleks temaga suhtlemi-
se ajal samuti olla tema silmade 
kõrgusel.

Laps vajab igapäevaselt 15–20 
minutit tingimusteta tähele- 
panu. See on aeg, mil vanem teeb 
koos lapsega neid asju, mida laps 
soovib. Näiteks mängitakse koos 
mängu, mida laps soovib, või vaa-
datakse koos raamatut, mille laps 
välja valib. Seda ühist aega ei sega 
telefon ega televiisor. 

Kui suhe toimib ja laps saab 
piisavalt märkamist ning lähe-
dust, on ka piiride seadmine liht-
sam. Lihtne, aga järjekindel selgi-
tamine, kus on hea ja halva piirid, 
annab lapsele võimaluse olla hea.  
Kui piirid on paigas, ei pea laps 
nende otsimisele oma mänguaega 
raiskama.

AEG lapse jaoks
Aeg on vastuoluline mõiste. Väike 
laps on super areneja – temal ei 
ole aega. Selleks, et lapse arengut 
toetada ning asjatuid konflikte ära 

hoida, peab lapsevanemal olema 
lõputult aega.

Täiskasvanutena on meil pal-
ju kohustusi ja alailma kiire. Va-
hel me ei märkagi, et teeme lapse 
eest ära asjad, millega ta peaks ise 
vaeva nägema: topime neid hom-
mikul kiiruga riidesse, pistame 
järjekordse mähku alla (potita-
mise asemel), koristame nende 
tekitatud segaduse ise ära. Sellise 
käitumisega eirame lapse loomu-
likku vajadust ise õppida. 

Õppimine toimub kõige efek-
tiivsemalt mõõduka pingutuse ja 
õnnestumise tulemusena. Seejuu-
res pole kõige olulisem mitte riie-
tumine, potil käimine või korista-
mine, vaid nende tegevuste kaudu 
hoopis eneseregulatsioonioskuste 
õppimine. 

Eneseregulatsioonivõime hõl-
mab oskust suunata oma mõtteid, 
emotsioone ja käitumist. Läbi iga-
päevaste asjade tegemise ja väikes-
te õnnestumiste harjub laps selle-
ga, et pingutamine, katsetamine, 
ootamine ja iseseisev mõtlemine 
on vajalikud. Lisaks sellele toob 

iga õnnestumine kaasa positiivse 
emotsiooni ning enesekindluse. 
Seega tuleb vanemal olla lõputult 
kannatlik ja leida aeg, et mitte 
närvi minna ja koheselt sekkuda, 
kui laps üritab pükse kummiku-
te otsa toppida või toatäit klotse 
korraga sülle võtta. Kui hädakisa 
ei kosta, siis toimub väikses peas 
tohutu andmete analüüs ja kõik 
on parimas korras. Ja lõpuks: täh-
tis on tunnustada pingutust, mitte 
tulemust.

Kokkuvõtteks
Lapsevanemaks olemine 

tähendab elukestvat õpet, kus 
õpitakse nii õnnestumistest kui 
vigadest. Ootame kõiki õppijaid 
endiselt koolitustele. Olude sunnil 
jätkame koolitustega veebi vahen-
dusel. 

Infot koolituste kohta saab 
MTÜ Muinasjutumaa ja Okas-
roosikese lasteaia Facebooki leh-
tedelt ning Võru Lasteaed Okas-
roosike kodulehelt. 

Krista Hütsi

Muinasjutumaa

koolitused lapsevanematele

Lapsevanemate koolitus 

teemal „Toimetulek lapse tugevate tunnetega”

•Lapse nutu, viha ja jonniga toimetulek. Mida see vanemas käivitab? Mis on
lapse sõnum?

•Lapse aitamine – mida mina saan teha, et last aidata? 

toimub  24. novembril Google Meet vahendusel.

Täpsemat infot saab:

https://www.facebook.com/OkasroosikeseMuinasjutumaa/

Lapsevanemate koolitus 
 „Toimetulek lapse  

tugevate tunnetega”
•Lapse nutu, viha ja jonniga toimetulek. Mida see 

vanemas käivitab? Mis on lapse sõnum?
•Lapse aitamine – mida mina saan teha, et last 

aidata? 

toimub 24. novembril Google Meet vahendusel.
Täpsem info:

https://www.facebook.com/ 
OkasroosikeseMuinasjutumaa/

Muinasjutumaa
koolitused lapsevanematele

TASUB TEADA

Võru linnas suurenes elanikele vaimse tervise abi kättesaadavus
COVID-19 pandeemia on kest-
nud juba 20 kuud. See pingeline 
aeg on mõjunud inimeste vaimse-
le tervisele. 

Inimesed on mures iseenda 
või oma lähedase COVID-19  
viirusesse nakatumise pärast ning 
see võib tekitada tugevat ärevust. 
Samuti on lastel ja lastevanema-
tel tekitanud palju stressi koolide 

distantsõpe ja õppetöö ebakindla 
olukorra jätkumine. On neidki, 
kes  on kaotanud töö ja tavapära-
se sissetuleku. Kindlustunne oma 
elu korraldamisel on kadunud ja  
tulevik ebamäärane. Lisaks tekitab 
segadust kõik see, mis on seotud 
vaktsineerimise teemaga. 

Ülalpool nimetatud pan-
deemiaga seotud vaimse tervise 

halvenemise põhjused ei ole veel 
kaugeltki ainsad, mis kahjusta-
vad tänasel päeval meie inimeste  
toimetulekut. 

Eesti Vabariigi sotsiaalkaitse-
minister on välja andnud määru-
se „Vaimse tervise teenusetoetus 
kohalikule omavalitsusele“, mille 
abil suurendatakse elanikkon-
nale vaimse tervise abi kätte-

saadavust. Toetuse eesmärk on 
parandada psühholoogilise abi 
pakkumist kohalikul tasandil ja 
seeläbi leevendada COVID-19 
pandeemiast tulenevat negatiiv-
set mõju Eesti elanike vaimsele  
tervisele. 

Võru linna taotlus antud 
meetme rakendamiseks on rahul-
datud ning meil on võimalus abis-

tada rohkem inimesi, kes vajavad 
toimetulekuks psühholoogilist 
abi. Antud toetuse raames on sõl-
mitud  koostöökokkulepped nelja  
psühholoogilist ja hingeabi pak-
kuva spetsialistiga. Psühholoogi-
line abi on inimesele tasuta ja  abi 
saamiseks puuduvad vanuselised 
või muud piirangud. Esialgu on 
antud meetme raames võimalik 

kasutada psühholoogilist nõusta-
mist kuni 31.12.2021. 

Kutsume üles kõiki, kes tun-
nevad, et vajavad psühholoogi 
toetust, pöörduma julgelt Võru 
Linnavalitsuse sotsiaaltööosakon-
na poole. Kontaktisik on Hannela 
Teaste (hannela.teaste@voru.ee, 
tel 5213660). 

TÖÖTURGEAKATE TEGEMISI

Elukestev õpe annab elule värvi ja sisu
Pensionäride päevakeskuse eestvedamisel osa-
leb kümneliikmeline eakate grupp Eesti avatud 
ühiskonna instituudi projektis „Uued võimalu-
sed vanemaealistele tööotsijatele”.

Eesmärk on tõsta eakate eneseusku ja mo-
tivatsiooni leida veel sobivat ja vajalikku eako-
hast tööd ning seda just vananeva ühiskonna 
kontekstis ning elukestva õppe formaadis.

Tuleb tõdeda, et eakad on väärtuslik 
inimressurss, sest neil on palju kogemusi eel-
nevast tööajast ja oskus olla sotsiaalselt aktiiv-
ne. Klubitöös osalejad julgustavad Võrumaa 
ettevõtjaid  ja organisatsioone kasutama seda 
väärtust, mida meie piirkonna eakad saavad 
pakkuda. Näiteks üks kord nädalas võiks laste- 
aias töötada vanaema, kes jagab väikelastele 
oma elutarkusi ja jutustab õpetlikke lugusid. 
Iga vestlus ja koosoldud aeg on tükike elu- 
vundamendis. Samas täiskasvanud inimene, 
kes on eluhammasrataste vahele jäänud, võib 
positiivseks muutuda pärast heasoovliku ini-
mesega vestlust.

Tööklubi käis koos  kümme korda, mille 
käigus vaeti suhteid iseenda ja teistega, 
analüüsiti toetusvõrgustikku, analüüsiti 
majanduslikku toimetulekut, vesteldi 
tulemuslikust tööotsingust ja edukast 
tööintervjuus osalemisest, tutvuti 
tööõiguslike dokumentidega ning arutati 
võimaluste üle leida tööd Võru linnas.  

Klubi kokkusaamistel esinesid psühho-
loog Kersti Kõosaar, jurist Kristi Viert, seltsi  
„Meroos” esinaine Sirje Pakler ning linnavalit-
suse sotsiaaltööosakonna juhataja Eve Ilisson.

Paralleelselt klubitööga toimub ka arvuti- 
koolitus Võru Gümnaasiumi IKT-juhi Aare 
Rätsepa juhendamisel. Kuna olukorrast tingi-
tuna on eakate vahelisel suhtlemisel ja vajalike 
teadmiste hankimisel elavnenud nutitelefoni-
de ja arvutite kasutus, siis on klubilised väga 
huvitatud ka infotehnoloogiliste teadmiste ja 
oskuste omandamisest. Igaühel on kasutada 
sülearvuti.

Projekt jätkub tugiandja eriala koolitu-

sega, mida viib läbi Ilves Koolituskeskus OÜ. 
Omandatakse ka esmaabi ja puhastusteenin-
daja eriala teadmised ja oskused. On teada, et 
tööpraktikat saab läbi viia nii lasteaias kui ka 
täiskasvanute tugikeskuses.

Eakad inimesed on valmis ennast täienda-

ma ja õppima, et nooremale põlvkonnale appi 
tulla ja pakkuda tööalast koostööd.

Astrid Hurt
SA Võru Pensionäride Päevakeskuse  

juhatuse liige

Töötukassa, koolid ja tööandjad  
tahavad leevendada õmblejate põuda
Lõuna-Eesti tööturul 
on juba aastaid olnud 
masinõmblejate puu-
dujääk. Piirkonna kut-
seõppeasutustes pole 
aastaid seda eriala õpe-
tatud. Viimati õpetati 
õmblejaid Valgamaa 
Kutseõppekeskuses 
viis aastat tagasi.  

Oktoobri lõpus 
toimunud kohtumisel 
arutasid võimalikke 
lahendusi õmblus-
valdkonnas tegelevate 
ettevõtete, kutseõppe-
asutuste ja töötukassa 
esindajad. 

Piirkonna tööandjad märkisid, et neil pole hetkel vajalikul hulgal 
kvalifitseeritud töökäsi. Ühiselt leiti, et õmblusega seotud ametialad 
vajavad populariseerimist, sest vajadus tööturul pole ajas kahanenud.

Tööandjate hinnangul on vajadus õmblejate õpe Kagu-Eestis 
taastada. Õpe ei pea olema paikselt ühes kohas, vaid 
roteeruks erinevates kohtades: ühel aastal Valgas, teisel 
aastal Võrus ja kolmandal Põlvas, nii et kogu piirkond saaks 
kaetud. 

Tööandjad leidsid, et töökohapõhine õpe oleks kõige tulemuslikum. 
Hetkel koolitatakse õmblejaid Tallinnas, Tartus, Ida-Virumaal ja  
Saaremaal. 

Kutseõppekeskused lubasid omavahel õmbleja õppe võimalust 
arutada ja konsulteerida Haridus- ja Teadusministeeriumiga.

Uuesti kogunetakse aruteluks järgmise aasta veebruaris.
Kohtumisel osalesid Võrumaa Kutsehariduskeskus, Valgamaa 

Kutseõppekeskus, Räpina Aianduskool, MoonTTM OÜ, Aclima  
Baltic AS, Ursuit Baltics AS, Sime Beds OÜ, M.A.S.I Company AS, 
RK Scover OÜ, OÜ NELIJAKK, Voglia Eesti OÜ, Võru Empak AS, 
Eesti Töötukassa Valga-, Võru ja Põlvamaa osakond.

Gea Meriste
Eesti Töötukassa Võrumaa osakonna tööandjate konsultant 

Tootmisprotsess ettevõttes MoonTTM OÜ.  
              Foto: Martin Lõkov

Eakad arvutitunnis. 

Psühholoog Kersti Kõosaar grupitööd juhendamas.      Fotod: Astrid Hurt
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TUNNUSTUS

AJALUGU

Elust Võru linnas 100 aastat tagasi

Wäike näpunäide  
telefoni-tarwitajatele
Telefon on sisseseade, mis wõimaldab hõlp-
sat ja kiiret asjaajamist. Kahjuks ei näi aga nii 
mõnedki alalised telefonitarwitajad weel õieti 
teadwat, kuidas temaga ümber tuleb käia, kui 
tõesti kiiresti ja kokkuhoidlikult asju tahetakse 
ajada ja soowimata segadustest kõrwale hoida. 

Harilikuks nähtuseks on, et kõlistuse peale 
lihtsa halloga wastatakse ja nimetamata jäetak-
se asutus ehk isik, kes aparaadi juures on. See, 
kes ühendust on palunud, ei tea niisugusel kor-
ral mitte, kas ta on soowitud ühenduse saanud 
ehk kogemata mõne teise. Sest ilma et siin- 
kohal keskjaama teenijate kohta laitust awalda-
da, peame tunnistama, et need teenijad ikkagi 
ainult i n i m e s e d  on, kes niisamati wahel  
eksida wõiwad nagu meie isegi. Ja kui nad 
nüüd näituseks niisugusel korral, kus meie ku-
sagilt ainult lihtsa hallo wastuseks oleme saa-
nud, eksinud on, siis on otsekohe aegawiitew 
wäike segadus käes. Kuid peaasi: kui meile ai-
nult hallo wastatakse, peame meie, et selgusele 
jõuda, kas me õige ühenduse oleme saanud 
sellele hallohüüdjalt enne  k ü s i m a,  kas ta 
on selle asutuse esitaja ehk üleüldse see isik, 
kellega me rääkida soowisime. See ei wõta küll 
kuigi palju aega, kuid nende ridade kirjutaja 
arwates wõib sellest mõnikord ära rippuda, kas 
meil 3 ehk rohkem minuti eest maksta tuleb. 

Kõige hullem segadus on meil aga juhtu-
misi oodata siis, kui meie, olles julge selle pea-
le, et me õige ühenduse oleme saanud, sellele 
hallohüüdjale asju hakkame jutustama, millest 
tema – sest et ta näituseks mitte see isik ei ole, 
kellega ühendust soowisime – midagi teada ei 
taha … Niisuguseid asju wõib igatahes juhtu-
da, ja süüdi on siis ikka see, kes ainult hallo 
wastab ja ütlemata jätab, kes ta on. 

Sellepärast tuleks korrektsuse kui ka kokku 
hoidmise suhtes iga kõlistuse peale ikka kohe 
wastata, et see ja see isik ehk selle ja selle ameti- 

asutuse esitaja kuulab. See on nii wäga lihtne ja 
kerge ja soowimata pahandused jääwad siis ära. 

Wõru Teataja nr 120, 01.11.1921

Järwe mõõdistamine
Läinud pühapäewal wõttis Wõru õpetajate  
seminaari direktor hra Joh. Käis skoutide kaas-
abil Wõru järwe mõõtmise ette. Tartu tänawast 

otse üle järve Wõlsi peale mõõtes, oli laius 1 
werst 195 sülda. Pikkus, mis mõõdeti sama tä-
nawa kohalt äärest 125 sülda kaugel, oli 1 werst 
ja peale 300 sülla. Kõige sügawam koht, mis 
terwel mõõtmise ajal ette tuli, oli 7,5 meetrit. 
Wõib küll olla, et mõnes kohas on sügawam, 
aga et mõõtes niisugust kohta ei juhtunud, siis 
ei wõi seda kindlasti öelda. 

Samal päewal oli libeda jää tõttu järwel pal-
ju uisutajaid näha, kellest nii mõnigi õige osaw 
näis olewat. Kui pikalt seda uisutamist on, jääb 
teadmata, sest peagi wõib lumi tulla ja jää oma 
alla matta. Et sellest üle saada, tehakse Tamula 
peale uisutee, kus siis soowijad seda karastawat 
sporti wõiwad praktiseerida. 

Nagu kuulda, asutawad kohalikus õpeta-
jate seminaaris õppiwad Noor-Seppad semi-
naari aeda ise uisutee, sest järwele käimine 
oleks liig kauge ja mõnelegi õpilasele tülikas, 
kuna kooli juure asutataw uisutee just ko-
hane oleks õpilastele ennast uisutamiseks  
harjutada. 

Ellerhein
Wõru Teataja nr 127, 17.11.1921

Suhkru puudus Wõrus
Läinud laupäewal ei olnud ühestki poodist 
enam suhkrut saada. Paar päewa tagasi oli 
suhkur igast kauplusest saada – laupäewal  
kadus ta äkki kui maa alla. 

Näha on, et elukallidus, millest ajakirjan-
duses nii palju juttu tehtud, ikkagi kõigest hoo-
limata omale pinda walmistab. 

Wõru Teataja nr 130, 24.11.1921

Vanu ajalehti sirvis Võru Gümnaasiumi 
raamatukoguhoidja Maris Kütt

ÜMBERKORRALDUSED

Aasta Naise Gala 2021 lükkus  
edasi tuleva aasta jaanuarisse
Eesti Ettevõtlike Naiste Assotsiatsiooni (EENA) juhatuse otsusega 
on 12. novembril Võru Kandles toimuma pidanud Aasta Naise Gala 
2021 edasi lükatud ning toimub 21. jaanuaril 2022. Gala toimumis-
paik ja programm jäävad samaks. Sündmusel kuulutatakse välja ja 
antakse üle aasta naise ja aasta noore naisettevõtja tiitlid. 

Parksepa Keskkool jõudis aasta 
kooli konkursil esikolmikusse
Kümne finaali jõudnud kooli 
seast leidis kõige soojema poole-
hoiu 202 õpilasega Uulu Põhikool  
Pärnumaalt. Aasta kool selgus 
žürii ja rahvahääletuse punktide 
liitmisel. Uulu koolile järgnesid 
punktide arvestuses Tartu Tamme 
Gümnaasium ja oma 145. sünni-
päeva tähistanud Parksepa Kesk-
kool Võrumaalt.

„Uulu Põhikool on imeline 
näide väitele, et Eestis saab igas 
külakoolis maailma parimat hari-
dust,“ sõnas haridus- ja teadusmi-
nister Liina Kersna. „Teie tugevus 
on see, et olete suutnud kaasaegse 
õpikäsituse panna kaasaegsesse 
vormi. Olete ühtehoidev ja üks-
teist väärtustav koolipere, kus iga-
üks on tegija, kus usutakse igasse 
inimesse,“ tunnustas minister tiit-
lit üle andes.

Aasta kooli konkursil 
kolmandale kohale jõudnud 
Parksepa Keskkool tõi aasta 
kooli konkursil esile, et 94% 

nende kooli õpilastest leiab, 
et õpilaste ja õpetajate vahel 
valitsevad head suhted. 

Kool on viimasel aastal ka digi- 
muutunud ning õpilastele on 
juurde hangitud sülearvuteid ja 
õpetajad on digipädevateks koo-
litatud. Parksepa Keskkool osaleb 
Liikuma Kutsuva Kooli program-
mis, mis tähendab, et pikki vahe- 
tunde veedavad õpilased veel  
talvelgi õues. 

Tänavu kandideeris aasta 
kooli tiitlile 24 kooli, žürii otsu-
sega jõudsid neist finaali kümme:  
Jõhvi Gümnaasium, Uulu Põhi-
kool, Rakvere Ametikool, Jõhvi 
Vene Põhikool, Parksepa Kesk-
kool, Tallinna Juudi Kool, Tartu 
Tamme Gümnaasium, Kohtla- 
Järve Gümnaasium, Türi 
Ühisgümnaasium ning Ruila  
Põhikool.

Aasta kool 2021 tiitli saaja  
selgus žürii hinnete ja rahvahääle-
tuse tulemusena. Oma hääle andis 

rahvahääletusel 11 062 inimest. 
Rahva ja žürii arvamus oli sel aas-
tal üksmeelne – võitjakool kogus 
nii hindajatelt kui ka hääletajatel 
kõrgeimad punktid.

2021. aastal kuulusid žüriisse 
Anette Viin Eesti Õpilasesinduste 
Liidust, Annike Soodla Haridus- 
ja Teadusministeeriumist, Triin 
Saar Haridus- ja Noorteametist, 
Laura Kõrvits ERR-i noortesaatest 
„Nova”  ning laulja ja muusika- 
pedagoog Hanna-Liina Võsa.

Aasta kool valiti neljandat 
korda, varem on tiitli võitnud 
Võru Gümnaasium, Viljandi 
Gümnaasium ning Tallinna 32. 
Keskkool.

Aasta kool on osa Haridus- ja 
Teadusministeeriumi poolt kor-
raldatava aasta õpetaja konkur-
sist, mille eesmärk on esile tõsta  
haridustöötajaid ja hariduse toe-
tajaid. Konkursi läbiviimist toetab  
Euroopa Sotsiaalfond.

Haridus- ja Noorteamet

Võru Telegraafi- ja Telefonivõrgu I jaoskonna 
remondibrigaad 1920. aastal. 

Foto: Võrumaa Muuseum

Võru maakonna aasta isa 2021 Mihkel Matsin koos perega.         Foto: Birgit Pettai

Võru maakonna aasta isa 2021 
laureaat on Mihkel Matsin
Isadepäeval andsid Võrumaa 
Arenduskeskuse juhatuse liige 
Tiit Toots ja Võru maakonna aas-
ta ema 2021 Katrin Roop Võru 
keskväljakul üle Võru maakonna 
aasta isa tiitli Võru vallas elavale 
nelja lapse isale Mihkel Matsinile.

Laureaat Mihkel Matsin on 
hooliv, rahulik, tasakaalus, sihi- 
kindel, mitmekülgne ja väga  
lojaalne oma perele. Isana naudib 
ta lastega koosveedetud aega, on 
väga keskendunud oma perega 
koos olemisele. Ta toetab ja jul-
gustab oma lapsi kõiges, mida 
ette võetakse. Olles väga abival-
mis ja positiivne, leiab ta igale 
olukorrale lahenduse – sellest 
saavad osa ka sugulased ja sõb-
rad. Nende külalislahkes kodus 
toimuvad sugulastega lõbusad 
jõulu- ja jaanipeod, suvepäevad, 
kus nauditakse Mihkli grillimis-
oskust. 

Valga Puu OÜ osanikuna on 
talle oluline töötajate väärtusta-
mine ja ühised ettevõtmised – 
kevadised metsaistutamised koos 
peredega, erilised jõulukingid, 

mis tehtud tihti oma jahisaagist 
(ta on ka kirglik jahimees), jõulu- 
peod ja suvepäevad. EV 100 pu-
hul paigutati 100 pesakasti lindu-
dele. 

Töökasvatus on peres tähtsal 
kohal, nii on kutsutud metsa istu- 
tama ka kogu tema väiksemate 
laste lasteaiarühm kui ka kogu 
lasteaed.

Läbi ettevõtluse on Mihkel 
ka suur spordi ja Toidupanga  
toetaja.

 
Taotluse Võru maakonna aas- 
ta isa aunimetuse andmiseks 
esitas Mihkli õde Hanna, 
kes kirjeldab oma venda nii:   
„Minu vend Mihkel on nii  
tagasihoidlik ja lihtne inime-
ne, et ta isegi ei arva, et ta on 
eriline. Ta on kindel kalju oma 
perele – tema peale võib alati 
loota ja kindel olla. Koos abi-
kaasa Kätliniga on nad loo-
nud üksmeeles ja armastuses 
tugeva pere, kus kõik toeta-
vad üksteist ja lastel on hea 
kasvada“.

Tänavu esitati Võru maakonna 
aasta isa aunimetusele kokku 12 
kandidaati. 

Aasta isa tiitlit on Võru maa-
konnas välja antud alates 2005. 
aastast. Eelmisel aastal pälvis tiitli 
viie lapse isa ja kaheksa lapse- 
lapse vanaisa Einar Oimet.  

Tunnustamissündmusel 
Võru Keskväljakul laulis muu-
sik Kirsika Kuusik, sündmust 
juhtisid Võru Kesklinna Kooli 
5.B klassi õpilased Emili Taaber 
ja Gert Lumi. Soolase maitse- 
elamuse kinkis kõikidele isadele 
OÜ Siidrimõisa. Sündmusest  
valmib ka lühike video, mis on 
leitav Võrumaa Arenduskesku-
se FB ja Youtube‘i kanalil. Video  
autor on Kris Kelp.

Kristi Vals
SA Võrumaa Arenduskeskus 

kultuurispetsialist

Foto: Parksepa Keskkool
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Alo Ritsing meeslaulupäeval Kuressaares.  Foto: Ants Nilson – TAMi arhiiv

Võrukeelsete koorilaulude ja  
-seadete konkursi võitis Alo Ritsing
Selgunud on neljanda võrukeelsete koorilaulude ja -seadete konkursi 
preemiasaajad. Konkurss on mõeldud rikastamaks võrukeelset koori-
lauluvara ja leidmaks repertuaari tulevastele omakeelsetele laulupidu-
dele.

Konkursi preemiad:
• Alo Ritsing – pääpreemiä professionaalsõ koorikultuuri ja Vana-

Võromaa rahvalaulu kokkopandmisõ iist
meeskoorilaulud „Hiili, hiili“ (Põlva khk), „Jänese jala’“ (Rõuge khk), 
„Kasva karjaseks“ (Hargla khk), „Ää-äh, t´suu-t´suh!“ (Rõuge khk) ja 
„Olõs mul“ (sõnad: Jaan Lattik, muusika: rahvalik)
naiskoorilaulud „Imä vei nuku nurmõ pääle“ (Urvaste khk) ja 
„Kalamehe naanõ“ (Urvaste khk)
segakoorilaulud „Ema ootab koju“ (Hargla khk), „Immemaa“ 
(Urvaste khk), „Kalamehe naine“ (Urvaste khk), „Kolm ubinat“ 
(Hargla khk), „Läämi lehti lepikulõ…“ (Karula khk), „Läämi vällä“ 
(Hargla khk), „Miks ei mullu tulnud?“ (Kanepi khk), „Märdi’ omma’“ 
(Rõuge khk), „Uinu, uinu, ul´likene“ (Räpina khk), „Vaeselatsõ laul“ 
(Räpina khk) ja „Vihmakõnõ, vellekene“ (Urvaste khk)
lastekoorilaul „Lauliku lapsepõli“ (Räpina khk)

• Karin Kuulpak – auhind „Kõgõ parõmb latsilaul“ laulu „Tuu’ mullõ 
Munamägi!“ (sõnad: Contra) viisi ja seade eest

• Alo Ritsing – auhind „Kõgõ parõmb miihikoorilaul“ laulu „Ei olõ’ 
rahha“ (sõnad: Rihhard Iher) viisi ja seade eest

• Karin Kuulpak – auhind „Naisikoorilaulu I kotus“ laulu „Päävä 
vägi“ (sõnad: Triinu Laan) viisi ja seade eest

• Triin Arak – auhind „Naisikoorilaulu II kotus“ laulu „Naasõ’ ei jätä’!“ 
(sõnad: Triinu Laan) viisi ja seade  eest

• Rein Kalmus – auhind „Segäkoorilaulu I kotus“ laulu „Kodutse’ 
tsirgu’“ (sõnad: Artur Adson) viisi ja seade eest

• Alo Ritsing – auhind „Segäkoorilaulu II kotus“ laulu „Väiku sõsar 
vellega“ (sõnad: Artur Adson) viisi ja seade eest

• Triin Arak – auhind „Segäkoorilaulu III kotus“ laulu „Vikahtkaar“ 
(sõnad: Triinu Laan) viisi ja seade eest  

• Margus Ermast – auhind „Segäkoorilaulu III kotus“ laulu „Katõ-
kese“ (sõnad: Rihhard Iher) viisi ja seade eest

• Triinu Laan – auhind „Kolmõ vahtsõ lauluteksti iist“

• „Naasõ’ ei jätä’!“ (muusika: Triin Arak), „Päävä vägi“ (muusika: 
Karin Kuulpak) ja „Vikahtkaar“ (muusika: Triin Arak)

Konkursi auhinnafond 3000 eurot jagati preemiasaajate vahel.

Preemiasaajad kuulutati välja 6. novembril Põlva kultuurikeskuses toi-
munud kontserdil „Liigu, liigu, laulukõnõ!“. See oli sümboolne tänuaval-
dus laululoojatele: keerulise olukorra tõttu kõlasid väikesel kontserdil 
vaid mõned preemia saanud lauludest. Pärjatud koorilaulud loodetakse 
uuesti publiku ette tuua siis, kui olukord on paranenud.

Neljandale võrukeelsete koorilaulude ja -seadete konkursile laekus 
rekordiliselt 40 tööd. Nende hulgas oli 16 uue viisi ja seadega laulu, neist 
kuuele on loodud ka uus võrukeelne tekst. 24 juba olemasolevat laulu ja 
rahvalaulu on saanud uue kooriseade. Kõige rohkem tuli konkursile se-
gakoorilaule – koguni 23, lisaks kümme meeskoorilaulu, viis naiskoori 
laulu ja kaks laste- ja mudilaskoorilaulu.

Žüriisse kuulusid helilooja ja muusikapedagoog Tauno Aints,  
helilooja ja dirigent Riivo Jõgi, helilooja Piret Rips-Laul ning dirigen-
did Küllike Joosing ja Silja Otsar. Teoste hindamisel seadis žürii esi-
kohale loojate professionaalse helikeele tundmise kooskõlas konkursi 
eesmärgiga rikastada võrukeelset lauluvara. Hinnati värskust, head 
muusika- ja vormitunnetust ning võrukeelse teksti kokkusobivust 
muusikaga. „Konkursile saabus hulk toredaid ja heal tasemel laule. 
Eraldi tunnustan maestro Alo Ritsingu rahvalauluseadeid, mis leiavad 
kindlasti kooride repertuaaris koha. Rõõmu teeb seegi, et võrukeelses 
kooriloomingus on põlvkondade järjepidevus,“ ütles žürii liige Silja  
Otsar. 

Kõigilt varasematelt konkurssidelt on jõudnud laule Uma Pido  
repertuaari ja ilmselt kõlavad mõnedki seekordse konkursi laulud järg-
misel Uma Pidol 2024. aastal Põlvas. Värsketest koorilauludest on kavas 
välja anda ka lauluvihik.

Korraldaja on Võro selts VKKF.
Toetajad: AS Lõuna Pagarid, Eesti Kultuurkapital (rahvakultuuri 

sihtkapital, Põlvamaa ja Võrumaa ekspertgrupp), Eesti Rahvakultuuri 
Keskus (meede „Vana-Võromaa pärimuskultuuri toetamine“), Põlva 
vald, Võru Instituut. 

Merike Tigas

Covid-19 levikust tingitud piirangute tõttu 
võib kava muutuda.

KUTSE TANTSULE

Tantsujalad kütavad Võru 
keskväljaku taas kuumaks 
Imeline on jõulukuu alguses, 
4. detsembril, teise advendi eel  
kokku saada ühiseks tantsimi-
seks. 

MTÜ Võru Folkloorifestiva-
lil on suur rõõm tervitada juba 
viiendat korda talvisel tantsu-
päeval tantsujalgu Virust Võruni, 
Harjust Valgani, Saarest, Läänest 
Peipsini. 

Neljal varasemal korral ole-
me kogenud tantsurahva elevust, 
publiku kaasaelamist ja sõprade 
toetust. Võrukeste külalislahkus 
on võlunud osalejaid sedavõrd, et 
nii mõnedki tantsijad on leidnud 

end tantsimas talvisel tantsupäe-
val korduvalt. 

Seekordne sünnipäeva- 
hõnguline tantsupäev 
on täidetud tantsuõppe, 
ühistantsimiste, esinemiste, 
jõuluhõngu, -maitsete, 
-valguse ning koosolemise 
rõõmuga. 

Tantsupäeval osalemiseks ei 
pea olema eelnevat tantsu-
kogemust ega ka treenitud 
tantsujalgu. Päeva esimeses 
pooles saab tantsud õpituba-

des (igas õpitoas omad tant-
sud) ühistantsimise tantse 
õppida ja siis õhtul toredalt lus- 
tides koos tantsida. Tantsida 
saavad nii väikesed kui ka suu-
red tantsujalad. Tantse on kok-
ku 14, aga ühistantsimisel neid 
kõiki tantsima ei pea. Tegutse-
da tuleb ikka targalt, nagu koo-
lipapa on toredas eesti filmis 
“Kevade” öelnud – kui tervet 
rehkendust ei jõua, siis tee pool, 
aga tee hästi. Tantsida tuleb 
rõõmuga ja ikka terviseks. 

Epp Vana

Tantsupäevale registree-
ruda saab 30. novembrini 
2021. Registreerimislehe, 
täpsema info ning päeva-
kava leiate kodulehelt 
www.vorufolkloor.ee. 

Tule üksi, perega, töökaas-
lastega, sõpradega, kooriga, 
ansambliga, tantsurüh-
maga või lihtsalt toreda 
pundiga!



November 2021 

VILISTLASTE 
MEENUTUSI

Võru Muusikakooli vilistlane  
Mariann Nirk, 
töötab Viimsi Gümnaasiumi  
muusikaõpetajana:

Võru Muusikakool on minu elus mängi-
nud olulist rolli. Kuna minu elukutseks on 
olla muusikaõpetaja ja koorijuht, siis kõik 
tööks vajalikud baasteadmised saingi ma 
just Võru Muusikakoolist. Eriti helgelt 
meenuvad mulle keelpilliorkestri tege-
mised. Ma nautisin orkestriproove väga 
ja muidugi eriti meeldejäävad olid välis- 
reisid, mis laiendasid silmaringi ja pakku-

sid väljakutseid. Muusikakool õpetas 
mulle kõige rohkem aja planeerimist, 
järjepidevust, koostöö tegemist, suht-
lemist ja töökust. Kõik eelmainitud on 
21. sajandi tähtsaimad oskused, mis 
tähendab, et muusikakool mitte ainult 
ei anna lapsele muusikalisi oskusi, 

vaid oskused edukalt elus hakkama saada. 
Olen Võru Muusikakoolile väga tänulik 
ning eriti soojalt meenutan kalleid õpeta-

jaid: Mirja Randveret, Jaan Randveret ja 
Piret Rips-Laulu.

Võru Muusikakooli vilistlane  
Kaspar-Oskar Kramp, 
õpib praegu Saksamaal Hannoveri  
kõrgemas muusikakoolis ja töötab  
Wuppertali sümfooniaorkestris  

tromboonimängijana:

Võru muusikakool andis mulle või-
maluse leida enda eriala, millega hetkel  
tegelen ja tahan ka edasi tegeleda. Esime-
sed teadmised tromboonimängust andis 
mulle saksofoniõpetaja Jaan Randvere. 
Tundmatu pilli õpetamine ei ole kindlasti 
tavaline asi, kuid Jaan pole ka tavaline 
õpetaja. Leian, et muusikakoolis käimine 
pole siiski ainult nendele, kes soovivad 
muusikuks saada. Eriti sellistel keerulis-
tel aegadel on oluline, et kõik tunneksid 
ja väärtustaksid muusikakultuuri. Selleks, 
et kultuuri jätkusuutlikkus ei oleks ainult 
nende huvides, kes sellega leiba teenivad, 
on vaja, et iga inimene oleks natukenegi 
seotud muusikaga. Just sellepärast on 
Võru muusikakool minu jaoks väga olu-
line olnud.
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JUUBEL

Sel sügisel täitus Võru Muusikakoolil 65 tegutsemisaastat. Otsustasime selle sündmuse pühendada kooli esime-
sele direktorile Hendrik Juurikasele, kelle sünnist möödus 17.  juunil 100 aastat.

Hendrik Juurikas oli alusepanija mitme-
le orkestrile, mis siiani Võru Muusika-
koolis tegutsevad: Võru Muusikakooli 
Sümfoniettorkester, kus täna mängib 
42 orkestranti, ning Võru Muusikakooli 
Puhkpilliorkester, mida juhatavad Jaan 
Randvere ja José Antonio Page Ramírez.

Lisaks orkestritele saavad lapsed laul-
da koorides ning valida 20 pilli vahel, 
mida saab õppida nii süvendatud kui 

lihtsustatud õppekavadel. Õppureid on 
koolis 340, õpetajaid 31 ning kooli vilist-
lasi 2081.

Viimastel aastatel oleme saanud 
uuendada märkimisväärselt kooli pilli-
parki. Meil on klassides uued tiibklaverid, 
saalis uhke Steinway klaver, uued Teppo 
lõõtsad, kromaatilised kandled, head 
puhk- ja keelpillid.

Sel suvel sai kooli saal uue lava, mille-

ga paranes märgatavalt saali akustika. Sel 
õppeaastal on parandatud kooli ventilat-
sioonisüsteemi ja maja välisfassaadi.

Muusikateooria tundides kasutame 
digiajastu õppevahendeid ning õpeta-
jad ja õpilased saavad hästi hakkama nii  
kontakt- kui distantsõppega.

Võru Muusikakooli juubelit tähistasi-
me seekord kontsert-aktusega, kus esines 
Hendrik Juurikase lapselaps, pianist Age 

Juurikas klaveril.
Võru abilinnapea Toomas Sarapuu 

tunnustas linnapea tunnustuskirjaga koo-
li õpetajaid, kes on töötanud koolis 20 ja 
enam aastat. Suurima aplausi pälvis õpe-
taja Nadežda Sergejeva, kes on töötanud 
Võru Muusikakoolis klaveriõpetajana 46 
aastat.

Piret Rips-Laul
Võru Muusikakooli direktor

Võru Muusikakool
Võru Muusikakooli hoone viimased 31 aastat. Foto: Ulis Guth

Võru linnapea tunnustus õpetajatele
Võru Muusikakooli 65. aastapäeva puhul 
20. oktoobril Võru Muusikakooli saalis 
toimunud kontsert-aktusel pälvisid Võru 
linnapea tunnustuskirja ja linna mee-
ned pikaajalise ja pühendunud töö eest 

järgmised Võru Muusikakooli õpetajad:  
Annely Kaasla, Heli Raitar, Jaan Rand- 
vere, Lilia Vildo, Linda Kasak, Mirja 
Randvere, Nadežda Sergejeva, Rutti  
Jallai ja Žanna Ranna.

Võru Muusikakooli direktor Piret 
Rips-Laul pälvis tunnustuse järjepideva 
pühendumusega tehtud töö eest kooli 
hüvanguks.

Linnapea tunnustuskirja pälvinud: (vasakult) Lilia Vildo, Jaan Randvere, Mirja Randvere, Annely Kaasla, kooli direktor Piret 
Rips-Laul, Linda Kasak, Rutti Jallai, Heli Raitar, Nadežda Sergejeva ja Žanna Ranna ning neile linnapea tunnustuskirjad üle 
andnud abilinnapea Toomas Sarapuu.                  Fotod: Maire Nirk

Juubeli kontsert-aktusel esineb Hendrik Juurikase lapselaps, pianist Age Juurikas. 
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PAPA JUURIKAS PAJATAB

Valitud lõigud Silvi Jansonsi intervjuust Hendrik Juurikaga
Vestlus toimus 25. oktoobril 1995 raamatu „Avastage Võru Kannel” tarvis. Maestro oli siis 74-aastane.

Esimesed mälestused lapsepõlvest 
Tali valla Uue-Järve talus
Isapoolse vanaisa juures oli põnev must 
kast maailmatu toruga. Võisin olla nii um-
bes nelja-aastane poisike, kui ootamatult 
mulle tundmata riistapuust paiskus välja 
helide tulv. Muusika tungis torust tuppa: 
ma kohkusin nii, et nuttes tarest välja tor-
masin. Niimoodi tutvustas vana grammo-
fon mulle esimest korda Verdi „Aidat”.

Valjud ja üllatavad helid kohutasid 
mind. Sama juhtus esimest korda traktori 
häält kuuldes. Kui see tehnikasaavutus 
korra turtsatas, pidin istuli kukkuma. Pea-
aegu negatiivsed emotsioonid.

Musikaalne perekond
Muusikahuvi ärkas mul varases nooruses 
tänu isale, kes oli tsaariarmees teenides 
olnud polgu orkestrant – kornetimängija. 
Kodus mängis ta viiulit ja laulis. Muusikat 
oli meie peres palju. Vend Karl mängis  
kitarri, mina mandoliini. Mandoliin oli 
esimene pill, mis minu käele ja meeltele 
allus. Kui vanaisa harmooniumi taha istus, 
oli pereorkester pühapäevaseks kontser-
diks ihu ja hingega valmis.

Ega pillimees tasuta mängi!
Üheksa-aastaselt mängisin külakapellis 
mandoliini, hiljem tenor-bandžot. Kooli 
jõulupeol tegime tantsumuusikat. Or-
kestrijuht kiitis mind heaks tuurilööjaks 
ja maksis 75 senti. Sellest hetkest loen 
ennast kutseliseks pillimeheks. Niimoodi 
jah. Kooli orkestris “tuuride tõmbamised” 
viisid “esimese haltuurani”. Ega pillimees 
tasuta mängi!

Linakasvatus – peamine 
sissetulekuallikas
Talu sissetulek tuli linakasvatusest. Tali 
valla talud ongi mõisnikult päriseks oste-
tud tänu tasuvale linale. Linad pandi tii-
kidesse nädalaks ajaks hapnema, et kiud  
linaluude küljest lahti kooruks. Talvel linad 
kuivatati, rabati ja müüdi. Minu lapsepõlve 
aastatel maksis üks pund linu 110–130 
krooni (1 pund = 40 kg).  Sellise hinna eest 
sai osta kas kolm lehma, ühe hobuse või  
jalgratta.

Töömehe algusaastad
Minu töömeheaeg algas meetripikkuse 
mehena karjas koos vennaga. Siis läks vend 
juba äkke taha ja kuningaks karjamaal jäin 
mina. Privileeg, et hommikul sai noorem 
natuke kauem magada, langes ära koos ai-
nuvalitsemise õigusega sarvekandjate üle.

Esimene omatulust ostetud pill
Meile vennaga olid välja mõõdetud maa-
tükid, kus oma lina kasvatasime, üles kit-
kusime, leotasime, puhastasime ja müü-
sime. Saadud tulu võisime oma tahtmist 
mööda kasutada. Isa andis mulle nõu  
linarahade eest jalgratas osta. Ma põiklesin 
soovitusest kõrvale ja muretsesin endale  
bandžo.

Sõltuvus muusikast
Minu tagasihoidlik kinnise loomuga ema 
soovis oma poegi põllumeesteks kasvata-
da. Muusikuid peeti tollal hobusevaras-
teks. Aega muusikaga tegelemiseks tuligi 
mõnes mõttes varastada ja ausa talutööga 
teenitud raha eest endale ise vahendeid 
osta. Kogu isikliku tulu ohverdasin muu-
sikale. Tali 6-klassilises koolis ma sattusin 
muusikast täielikku sõltuvusse.

Lemmikpill saksofon
Käisin korra Olustveres venna koolipeol. 
Viljandi džässorkester mängis seal ühte 
imeilusat lugu „Indiaani armuhüüd”. Küll 
läks see lugu mu südamesse! Milline oma-
pärane meloodia, harmoonia ... Indiaani 
armuhüüd – eksootika. See lugu pani hin-
ge värisema. Külakapelliga tõmbasime küll 
polkasid, vingerkasid, reilendreid.

Aga siin! Saksofonid mängisid. Mõtle-
sin, et ma p e a n selle pilli endale saama. 
Salaja ostsingi endale jalgratta asemel pilli 
– tenorsaksofoni. Kodus jälle pahandus.

Katse astuda konservatooriumisse
No ei meeldinud emale minu muusika- 
andumus, kuigi keegi tema suguvõsast 
pärit peretütar õppis konservatooriumis 
klaverit. Too preili ütles mulle, et peak-
sin tingimata muusikat õppima minema. 
Ka vanaisa toetas mu püüdlusi. Kui olin 
15-aastane, läksin konservatooriumi kat-
setele. Mul oli endal muusikat kirjutatud. 
See paluti klaveril ette mängida. Riho 
Päts oli kuulamas. Ütlesin, et oskan ainult  
saksofoni, bandžot ja kitarri mängida.

„Nojah, aga mis te siis siia tulete,“ sain 
vastuseks. Jäigi katki.

Noodikirjaoskuse allikad
1936. aastal tõi isa Jaan majja raadio. See oli 
patareide pealt töötav raadio-vastuvõtja.

Igal laupäeval kuulasime John Pori  
orkestri kontserti. Kirjutasin kuulmise jär-
gi lood üles. Küsite, kuidas ma noodikirja 
mõistsin. Tali kooli 5.–6. klassis õpetaja 
mängis viiuliga viisi ette ja kõik pidid selle 
kirja panema.

Ma ei mäleta, et oleksin noodikirja 
õppimisega vaeva näinud. See tuli nagu 
iseenesest.

Mälestused Tali valla 
orkestripäevilt
Tali Põllumeeste Seltsi džässorkester loodi 
külakapelli baasil.

Minu tööpäev algas koduse põllutööga 
ja lõppes öösel Tali rahvamajas. Kodust tuli 
sinna jalgrattaga sõita 9 kilomeetrit. Ikka nii, 
et saksofon nööriga selga või pakiraamile ja 
teele helidesse, mis alati kaunid. Olime üle 
valla mehed. Kuulsus ulatus Häädemeestest 
Tõrva ja Kilingi-Nõmmeni.

Meid paluti Vabadussõja mälestus-
märgi avamisele Karksi-Nuia. Igatahes ei 
kutsutud sinna Pärnu ega Viljandi orkest-
rit. Kutsuti Talilt. Mängisime üksteist lugu 
ja igaüks sai 20 krooni. Selle eest võis osta 
kolm paari korralikke kingi või peaaegu 
keskmise ülikonna. Ühe mängukorra eest!

Populaarsed pillid olid akordion, 
trompet, seksikas saksofon. Kitarribuum 
oli veel kaugel. Leeripeod, pulmad ja tant-
suõhtud rahvamajades panid unustama 
adra taga väsinud turja. Noortepeod olid 
tol ajal sellised, et turvamehi korda pidama 
ei vajatud.  Ainus mees, kes ohutuse nimel 
kõigel pidi silma peal hoidma, oli tule- 
tõrjuja.

Nõukogude võimu saatuslik mõju
Pärnumaa pidudel kaklusi suurt ei olnud. 
Vastastikused teravused algasid nõukogu-
de võimu aastatel. Tali vald oli maakonnas 
jõukamaid – suurtalupidajate ehk hall- 
parunite kant. 1941. aastal küüditati 81 
peret. Tehti puhas töö. Eesti ajal panid  
vanemad meid põllupidamist õppima.  
Hariduse saime kätte, aga loodetud tulevi-
kust jäime ilma.

     
Väimela Põllutöökoolis 
Väimela Põllutöökoolis õppisin kolme 
valitsuse ajal: eesti, vene ja saksa. Minu 
kursusekaaslastest ükski ei pöördunud  
kommunistide tõerajale. Konservatiivsed, 

puhtalt eestimeelsed noored säilitasid 
truuduse oma kodusele kasvatusele. Ma 
olin ka igasugusest poliitilisest tegevusest 
prii. Muusika kõlas tookord veel apoliitili-
selt. Kooli orkester mängis nii kontserdiks 
kui tantsuks. Minu saksofoni-armastus 
süvenes. Võru kinos Avangard nähtud fil-
mide muusika panin mälu järgi noodipa-
berile. Saime seda oma orkestriga esitada. 

1941. a kutsus Aleksander Krull meid 
Võru keskkooli lõpuaktusele moodsaid 
lugusid mängima. Me naersime, et linnast 
paremaid ei leitud. Väimela koolipoiste 
orkester oli hea punt: trompet, viiul, akor-
dion, trumm ja kaks saksofoni. Õpetasin 
oma koolivennale Aurelius Mürgile sakso-
fonimängu selgeks. Noorus tiivustas meid. 
Käisime mängimas Põlvas, Lasval, Kääpal, 
Navil ja Võrus.  

Tutvus Kandle pillimeestega 
1939. kutsuti mind Heino Kösti Kandle 
seltsi tantsuorkestrisse. Seal sain tuttavaks  
Võru prominentsete pillimeestega. Kui 
sõda puhkes, ei tohtinud tantsuks enam 
mängida. Keeld kehtis nii vene kui saksa 
ajal. 

Jumalaga põllumajandus!
Võru sai mulle kodulinnaks, kui olin  
läbinud pika rännaku ühest elupaigast 
teise, Väimela kooli lõpetanud, maitsesin 
siin-seal põllumehe leiba, Saksa sõjaväkke 
mobiliseeritud sõdurina teenisin sakso-
foniga 6. piirikaitserügemendi orkestris. 
Kui Nõukogude armee meie polgu laiali 
paiskas, põgenesime kodu poole läbi  
Endla raba ja Tikerpera soo: mina, vend 
Karl ja sõber Valter Ojakäär. Olin siis juba 
teist aastat abielus ja tütre isa. Sain tööd 
põllumajanduses, aga see töö käis seal  
vähikäigul ega meeldinud mulle. Kolisime 
Võrumaale.  

Arusaamatused NKVDga
Aleksander Krull ja Aurelius Mürk te-
gelesid parajasti Võrru kutselise orkestri 
loomisega. Tšellomängija puudus. Mind 
kutsuti saksofoniga teda asendama.  
Orkestrijuht oli pianist Maria Reznikova. 
Aga mingi kindlam töömehekoht pidi ka 
olema. Väimelas pakuti majandusjuhataja 
ametileiba. Asusin tööpostile. Paari päeva 
järel koputati öösel uksele ja viidi uuri-
misele NKVD Lõuna-Eesti staapi San-
gastesse. Vägisi taheti põlluta pillimehest 
Viljandimaa Juurika-nimelist SS-leitnanti 
teha. Kuldhammas ja põskhabe viitasid 
uurijate meelest ehtsale maskeeringule. 
Viie päeva jooksul tulid Tali vallast siiski 
tõendid, et tegemist on teise Juurikaga, ma 
võisin Tsirguliina kaudu Võrru sammu-
da. Orkester ootas väljasõitu kontserdile 
Verioral. Oma hilinemise põhjust pidin 
saladuses hoidma. Olin selle kohta allkirja  
andnud.

Võrru tulek 
Eluaseme eest Võru linnas olen tänulik 
Dmitri Helindile, kelle põhitöökoht oli 
siis majavalitsuses. Algul sain ulualust 
Dmitri enda juures. Hiljem aitas ta mul 
muretseda ühetoalise korteri eramajas. 
Meie peres Ehaga oli juba kaks tütart 
ja peagi sündis ka poeg. Võru sai ainu-
võimalikuks elupaigaks. Pärnumaal 
ei olnud enam jaksu elada, ei olnud  
mingit perspektiivi, muusika- 
elu oli soikunud. Vend Vorkuta 
vanglasse viidud, vanemad Vene- 
maale küüditatud, sõbrad läinud 
kes kuhu. Võrust leidsin uusi 
suurepäraseid muusikuid ja  
sõpru.

Mälestused Võru 
kammerorkestrist
Unustamatud mälestused on 
virtuoossest akordionisolistist 
Aleksander Krullist, kes oli ka 
orkestri administraator. Pärast 
Maria Reznikova lahkumist 
1947. a võttis orkestrijuhi ülesan-
ded enda kanda Samuel Onno. 
Orkester püsis elujõus kuni 
1949. aastani, mil Samuel Onno  
küüditati.

Võru Rajooni Kultuurimaja 
estraadiorkester VRK
Kammerorkestri kõrval püüdsime teha 
ka nn kergemat muusikat. Moodustasime  
noortest pillimeestest džässi sugemetega 
estraadiorkestri. Orkestri juures tegutse-
sid solistid, meeskvartett ja naisansambel.  
Ansamblitel oli ilus repertuaar. Me koosta-
sime kava nii, et pool kontserdi ajast jäi lau-
lule. Head solistid: Jüri Pärg, Heino Rikas, 
Vello Linnamägi. Mäletan, kuidas „Võru 
valssi” juhatas autor Helmut Käsper. Estraa-
diorkester tegutses paarkümmend aastat. 
Kontsertreisidel käisime Pihkva ja Riiani 
välja, juhtusime ka Leningradi kanti.     

Võru  NEO – noorte 
estraadiorkester
Noorte estraadiorkestri asutamise tõuge 
tuli ühelt 1961. a ülevaatuselt. Võru estraa-
diorkester jättis seal vanamoodsa mulje: 
repertuaaris Dunajevski ja teised nõu- 
kogude heliloojad. Žürii esimees Uno 
Veenre ütles, et võiks kaasaegsem olla. Pa-
nin siis ka oma lapsed ja õpilased džässi- 
likku repertuaari mängima. NEO võis 
tollal täiesti ametlikult välisautorite teo-
seid kavva võtta. Tegutsesime viis aastat. 
Kutsusin orkestrit  juhendama ja nii öel-
da Võrru värskeid tuuli tooma Eri Klasi,  
Feliks Mandre, korra ka Uno Naissoo. Meil 
oli ikka moodsa hõnguga orkester. Väga 
popp! Tegijad ise fanatid: 5–6 tundi päe-
vas harjutasid õhtuti Jüri tänavas MEK-i 
ühiselamu maja keldrikorrusel. Esinesime 
kultuurimaja nime all. Lugusid hankisime 
Horest Zeigeri kaudu Eesti Raadiost, põhi-
liselt Peeter Sauli ja Feliks Mandre reper-
tuaari „viskasime maha”, kuulmise järgi 
kirjutasin nootidesse. Džässi klassikasse 
kuuluvaid teoseid mängisime. Publik võt-
tis neid vaimustusega vastu. Kui Alek-
sander Krull oma leivanumbrit „Polka- 
Marjankat“ esitas, taoti pihud tuliseks 
nii Võrus, Pärnus kui Tallinnas. Estonia  
kontserdisaalis oli 700–800 kuulajat. Krull 
pidi kordama oma sooloesinemist kolm 
korda. Tema mäng oli niivõrd efektne ja 
meisterlik, hea näitleja maneeriga esitatud. 

NEO lõpetas Pihkva laululaval 3000 
kuulajale äikesevihmas antud kontserdiga. 
Pooled poisid läksid Võrust edasi õppima 
kes Tartusse, kes Tallinnasse. Poeg Tiit  
Juurikas võeti sõjaväkke.

Võru sümfooniaorkester
Samuel Onno tuli Siberist ja asutas kultuu-
rimaja juurde sümfooniaorkestri. Kui ma 
konservatooriumi lõpetasin, andis Samuel 
Onno mulle sümfooniaorkestri üle, taan-
das ennast orkestrandiks. Repertuaari valik 
ja kogu juhtimise koorem jäi minu kanda. 
Millega sa pillimehi innustad? Huvitavate 
ja vaimukate orkestriseadetega. Püüdsin 
neid järjekindlalt luua, valmistusin hoo-
likalt proovideks. Viimasel ajal nimetasin 
meie koosseisu sümfoniettorkestriks, sest 
suurt „sümfooniat” ei saanud enam kok-
ku. Keelpillimängijate osa jäi väga väike-

seks. Linnalapsed 

tahtsid aina klaverit või akordioni õppi-
da. Maalaste seas leidus viiuldajaid, kuid  
orkestris neid kasutada ei saanud. Proovid 
ju õhtutundidel.

Viimased esinemised on eriti soojalt 
meelde jäänud. Kalju Ruuven tellis meid 
Otepää rahvateatrisse mängima. Orkest-
rile maksti tuhat Eesti krooni. Kõige vii-
mane esinemine oli 1994. aasta suvel üle- 
maailmsetel võrulaste päevadel. Meie 
kontserti „Võrumaa tähed” Kandle laval 
toetasid orkestri vilistlased. Lauluga kau-
nistasid kava Jüri Pärg ja Teo Maiste. 

Võru Muusikakool 
1956. a kevadel tehti mulle saalomonlik 
ettepanek asuda juhtima Võru muusika-
kooli. Võru Muusikakool alustas vanas 
Kandle majas viiekümne õpilase ja kolme 
õpetajaga.

Aleksander Krulli ema oli klaveri- 
õpetaja. Teisel õppeaastal saime koolile 
endise linna täitevkomitee hoone Jüri tn 
17. Kaheteistkümne aasta pärast kolis kool 
Võru partei komitee hoonesse. Vaim tõrjus 
võimu välja.

Väänikuid taltsutav direktor
Muusikakooli direktorina püüdsin ikka 
vähem ülemus olla ja lasta inimestel  
rahulikult töötada. Käsualuste hulgas tekib 
lugupidamine, kui oled küllaltki paindlik 
ning pehmema loomuga. Oma tahet ei saa 
rinnaga peale suruda. Kõigiga peab arves-
tama. Mispärast ma muusikakoolis popu-
laarne olin? Ma võtsin endale kasvatada 
ikka neid väänikumaid lapsi, kellega oli 
probleeme. Kadunud Kalle Kauksi oli üks 
suuremaid mürakarusid meil muusika- 
koolis, aga lõpetas õpetaja Pakleri käe all 
klaveri ja metsasarve Onno õpilasena.  
Temast sai lõpuks Eesti paremaid metsa-
sarvemängijaid ERSO-s. Ka Samuel Onno 
oli väänikute taltsutaja. Nägime rohkem 
vaeva, seevastu tulemus rõõmustas nii  
õpilast, vanemaid kui õpetajat.  

Direktorist koolipoiss
1958. a sügisel algas mu koolipoisi elu. 
Muusikakooli direktorilt nõuti erialast 
haridust. Ega midagi. Töönädal seljataga, 
tuli reedel varahommikuse bussiga Tartus-
se jõuda, et seal muusikakeskkooli täielik 
programm omandada. Vene keelega oli 
suuri raskusi. Juba sisseastumisel oli ette-
ütluses kuus lubatud kümnest veast roh-
kem. Mingi nõksuga ma ikka sisse sain. 
No vastuvõtjad olid arukad. Lõpetasin 
töö kõrvalt Tartu Muusikakooli klarneti 
eriala 1962. aasta kevadel. Ainus „kolm” 
oli vene keel. 1963 astusin Tallinna Riik-
likku Konservatooriumi. Seal samuti vene  
keelega probleemid. Kui Tallinnas puhk-
pilliorkestri dirigeerimise eriala lõpetasin, 
soovitati vene keele eksam ümber teha, 
et saaksin kõrghariduse kiitusega kätte.  
Viskasin käega: las jääda mälestuseks 
kolm. Niigi lõpetasin kuueaastase kaug- 
õppe viie aastaga. Hea sõnaga tahaks mee-
nutada oma õpetajaid: dotsent Elmar Pe-

äsket, Ester Mägi, Jaan Räätsa ja Uno 
Naissood. 

2017. aasta oktoobrikuus Võru Muusikakooli peasissekäigu juurde paigaldatud pink 

muusiku, pedagoogi, Võru muusikakooli asutaja ja esimese direktori Hendrik Juurika 

mälestuseks.       Foto: Ulis Guth

Võru Muusikakooli esimene ja kauaaeg-
ne direktor, Võru linna teenetemärgi 
kavaler Hendrik Juurikas (sündis 17. juu-
nil 1921 Pärnumaal Tali vallas Uue-Järve 
talus, suri 21. veebruaril 2005 Võrus). 
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RETROSPEKTIIV

Kuidas sai alguse suusahüppamise traditsioon 
Võrumaal ja kuidas meil läheb tänapäeval?
Võrumaa suusahüpete traditsioo-
nile tagasivaatamiseks tuleb es-
malt vastu Jaan Kaarna nimi. Jaan 
Kaarna (1914–1996) oli suusa-
mees, treener, spordibaaside ehi-
taja ja aktiivne organisaator.

Hindamatu on tema töö 
Andsumäe suusahüppemägede 
ehitamisel. Pooleldi kohalike 
meeste jõul tehti üle 3000 tunni 
ühiskondlikku tööd (!), mille tu-
lemusel valmisid erinevad Andsu- 
mäe suusahüppemäed aastatel 
1947–1952, slaalominõlvak 1948. 
aastal ja vettehüppetorn koos 
ujulaga 1951. aastal. Rajatud väli- 
ujula koos vettehüppetorniga oli 
pikka aega Eesti ujumiskoondise 
treeningpaigaks. Oma valmimisel 
oli Andsumäe suur – 50 meetri 
hüppemägi võimsuselt Nõukogu-
de Liidu kolmas hüppemägi. Mäe 
projekteeris  Ilmar Pärtelpoeg, kes 
sealt avamisel ka ise hüppe tegi. 
Palju tänapäeval selliseid julgeid 
projekteerijaid oleks? 

Pärast hüppemägede valmi-
mist asus Jaan Kaarna õpetama 
noori hüppama ja suusatama 
ehk ette valmistama noori kahe- 
võistlejaid. 

Omaaegne Jaani õpilane Kalle 
Sirel on meenutanud, kuidas ja 
mis oludes treeniti: „Kolmandas 
klassis võttis naabrimees Jaan 
Kaarna mu oma treeningrühma. 
Harjutati slaalomit, suusahüppeid 
ja murdmaasuusatamist. Suvel 
mängiti jalgpalli ja ujuti. Treenin-

gud toimusid algul vanas liiva- 
karjääris Võru surnuaia kõrval. 
Seal mängiti jalgpalli ja harjutati 
slaalomit. See oli jooksmise aeg, 
aga treeneri jaoks oli tähtis kor-
duv mäkketõus, mis andis vajali-
ku koormuse. Jaan Kaarna köögis, 
mis oli tol ajal suusabaasi eest, toi-
mus suuskade ja sidemete remont 
ja hooldamine. 

Seal jagati ka dressitalonge. 
Nimelt polnud spordidressid 
vabamüügil, vaid neid sai 
osta talongidega. Spordikooli 
direktor Harri Neem käis neid 
siis jagamas. Köögi lae all 
kuivasid hüppesuusasaapad, 
esikus olid virnas suusad 
ja seal samas köögis keetis 
endine tippsuusataja Leida 
Kaarna perele ja poistele 
vahel ka süüa. 

Kord aastas võttis Jaan ette ka  
salapärase toimingu. Oma sepi- 
kojas keetis ta siis kampolist, män-
nitõrvast, linaõlist ja veel ainult 
talle teada olevatest komponenti-
dest suusamääret. Määrde keetmi-
ne kestis mitu ööpäeva. Aeg-ajalt 
segati pajas podisevat sisu ja lisati 
aineid. Vahepeal kontrolliti segu 
viskoossust. Jaani määret hinnati 
isegi kõrgemalt kui tallinlase Karl 
Londi oma. Seda käisid ostmas ka 
lätlased. Omaaegsed Läti laske-
suusatajate suurtulemused NSVLi 
meistrivõistlustel ongi sõidetud 

Jaani määrdega. Jaanil kui tuntud 
karsklasel oli kapis pudelite kaupa 
kingituseks toodud Riia palsamit. 

Sepikojas tõrvati suuski ja 
remonditi suusasidemeid. Siin 
teritati suusakeppide otsi ja nii 
mõnigi poistest sepistas omale 
auto vedrulehest noa. Jaanilt sai 
nendeks töödeks alati õpetust. 
Sepikoja peal oli suusabaas. Seal 
olid reas hüppe- ja murdmaa-
suusad. Vanad suusad kinnitati 
suure vineerkasti alla ja pärast 
esimese lume sadamist koguti 
Andsujärvelt lund kokku ja veeti 
kasti ja kottidega mäele, et saaks 
juba harjutama hakata. Nii mõ-
nelgi talvel tuli protseduuri mitu 
korda korrata, sest vahepeal sulas 
lumi ära. Koos Jaaniga remon-
tisid poisid Andsumäe hüppe-
mägesid ja ehitasid Meegomäele 
rulltrampliini, kus sai ka suvel 
suusahüppeid harjutada. Kubijal 
oli ka järve ääres väike trampliin, 
kus harjutati suusahüpete ära- 
tõuget. Rullidel veereval vankri-
kesel sõideti trampliinist alla ja 
pärast äratõuget maanduti vette. 

Puude vahele oli tõmmatud 
tross, millel sai harjutada hüpe-
teks vajalikku tasakaalutunne-
tust. Lisaks muretseti ka batuut 
ja hüppelaud, millel sai harjutada 
õhulendu ja maandumist. 50nda-
te aastate lõpus sõideti ümber  
Kubija järve usinalt rulluiskudega.  
Vahepeal oli rulluiskude kasuta-
mine varjusurmas, kuid tänapäe-

val kasutatakse 
rollereid treenin-
gutel palju.“

Kalle Sirel 
meenutab, et 

treeningtöös olid 
kasutusel ka 

videokaame-
rad: „Jaan 

õ p p i s 
s e l -

geks ka fil-
mimise ning 
filmide ilmutami-
se ja paljud treenin-
gud algasidki Kaarnate 
köögis eelmise päeva hüpete 
analüüsiga.“

Võru Spordikooli suusa-
hüpete treener Olev Roots, ka 
Jaani omaaegne õpilane, mee-
nutab: „Hakkasin Jaani juures 
treeningul käima 1972. aastal, 
kui olin 12-aastane. Mäletan, 
et kõigepealt viidi meid 15 m 
mäele, mis asus Jaani kooli-
maja poolses küljes, maandu-
misnõlvakuga ikka Andsu- 
järvele. Aasta pärast julgesime 
hüpata juba 25 m mäelt (slaalomi- 
raja kõrval). Olime põhiliselt  
Kubija ja Meegomäe kandi poisid. 
Kõvemad tegijad olid tollal Kalle 
Teidla, Toomas Saaremets, Raimo 
Kajak, Oivo ja Kalev Jõeloo,  
Toivo ja Vello Laev, Rein ja Tiit 
Kõiv. Olime päris kõvad, nii et 

Võru poisid olid vabariigis ikka 
esimese kolme hulgas. Suurelt 
mäelt hüppasin mina 7. klassi 
poisina (1973. aastal).“

1974. aastal valmis uus tehis-
kattega 30 m hüppemägi. 
Arvan, et see oli Eestis vist 
tol ajal esimene tehiskattega 
mägi. See tähendas, et saime 
juba ka suvel hüppama 
hakata. 1975. aastal remonti-
sime suurt mäge, mis pärast 
seda mõnda aega vastu pidas. 

Tollane spordiühingu Jõud esi-
mees Enn Tupp meenutab: „Tegi-
me 1987. sügisel ponnistuse suur 
hüppemägi püsti hoida. Suur osa 
tagumisi poste omadega läbi. 
Kaarna Jaan käis ka vaatamas ja 
arvas, et on vaja suuremat remonti, 
aga selleks meil raha ei olnud. Te-
gime veel 33 meetrise aheneva re-
delikujulise riistapuu ülaplatvormi 
toetuseks. Väike rahakene oli selle-
ga läbi ning viimases hädas kirjuta-
sin „Spordilehte“ artikli, et Spordi-

lotolt raha saada aga ... ei, hoopis 
rubla hakkas ilmatu hooga 

kukkuma. Jõudsin 
viimaks ehitus-
ministri asetäit-
jani välja, kuid 
1989 tulid uued 
ajad!“ 1994. aas-
ta kevadsuvel 
lammutati suur 
hüppetorn lõp-
likult.

Praegu on 
noortel jul-
getel Võru 
Spordikool i 
suusahüppa-
jatel kasutada 
Andsumäel 
kolm erine-

vat mäge: 1974. 
aastal valminud 30 meetri mägi 
(autor Jaan Kaarna), 2004. aastal 
rajatud 15 meetri mägi (autor Olev 
Roots) ning 2021. aastal valmi-
nud 10 meetri mägi (Kurmik AS), 
kus oma esimesi õhulende saavad 
harjutada kõige väiksemad. Kõik 
hüppemäed on kasutatavad aasta-
ringselt. 

Eestis on hetkel neli arvesta-
tavat suusahüpetega tegelevat kes-
kust – Otepää, Tallinn/Nõmme, 
Elva ja Võru. Suusahüppamine ei 
ole odav spordiala. Varustuse osas 
on vajalikud spetsiaalsed suu-
sad, suusasaapad, saapaklambrid,  
kiiver, prillid ja kombinesoon. 

Käesoleval aastal on Võru 

Spordikooli kahevõistluse ja suu-
sahüpete osakonnas treener Olev 
Rootsu treeninggruppides 16 õp-
purit, kes oma julgusega suusa- 
hüpete traditsiooni Võrumaal 
edasi viivad. Eesti noorte karika-
sarja klubide vaheline võiduka-
rikas on võidetud lausa seitsmel 
hooajal järjest.

Edukatest kahevõistlejatest 
on oma esimesed hüpped 
teinud Andsumäel vennad 
Kaarel, Mats ja Kail Piho. 
Olümpiamängudele, mis 
on iga sportlase unistuste 
võistlus, on Andsumäelt ja 
Olev Rootsu juures alustades 
jõudnud suushüppaja Martti 
Nõmme (PyeongChang 2018). 

Võru Spordikooli tüdrukud  
Annemarii Bendi ja Triinu  
Hausenberg olid esimesed tüdru-
kud, kes Eestist väljamaale hüp-
pama pääsesid. Mõlemal tüdrukul 
õnnestus võita FIS noorte karika-
sari vastavalt 2017. ja 2018. aastal. 
Tänavusel hooajal on Bendil veel 
võimalus kvalifitseeruda Pekingi 
2022 olümpiamängudele. Selleks 
on vaja kirja saada häid tulemusi 
MK-sarjas, mis hea õnnestumise 
korral on võimalikud. Annemarii 
treenib selle nimel innukalt.

Tänu vägevatele alusepanija-
tele ja eestvedajatele on Võrumaal 
ainulaadsed suusahüppe tradit-
sioonid, mis on rikastanud siinset 
spordielu ja pakkunud noorte-
le võimalusi sportlaskarjääriks. 
Suusahüpetega tegelemine on 
avardanud noorte maailmapilti ja 
andnud võimaluse pürgida kõige 
kõrgemasse tippu. Nagu laulu-
sõnad ütlevad, siis kes meist ei 
tahaks lennata. Suusahüpetes on 
lendamine võimalik – saab koge-
da õhus liuglemist ja tunnet, nagu 
aeg peatuks. 

Võru Spordikooli kahevõistlu-
se ja suusahüpete osakond ootab 
oma treeninggruppidesse liituma 
julgeid noori, kes tahavad lenda-
mise tunnet kogeda. Treeningute-
ga liitumiseks leiab rohkem infot 
spordikooli kodulehelt.

LAPSED LIIKUMA –  
LAPSED TRENNI!

Karel Saarna
Võru Spordikooli direktor

Kasutatud meenutusi Helgi 
Noormetsa raamatust „Võrumaa 

spordist läbi aegade“, 2005

Suvine vaade Andsumäe suurele mäele ja vettehüppetornile kompleksi kunagises hiilguses, 1955.         Foto: Jaan Kaarna

Slaalom Andsumäe nõlval.          Foto: autor teadmata 

Praegu kasutusel olevad Andsumäe suusahüppemäed.                 Foto: Kristi Loit Võru Spordikooli julged suusalendurid 2020. aastal.             Foto: Karel Saarna

Martti Nõmme, OM 2018. Foto: Madis Veltman
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23. oktoobril Tallinnas Viimsi Kooli Spordi-
hoones toimunud Eesti meistrivõistlustel judos 
võitis kadettide (15–17-aastased) arvestuses 
esikoha kehakaalus kuni 73 kg maadelnud 
Randy Nagel. Kuni 90 kg kaalukategoorias 
kaotas Sven Treier pingelises �naalkohtumises 
Jakob Varesele Tartu DO klubist ja pidi leppima 
hõbemedaliga. 

2021. aasta orienteerumishooaeg on lõppemas 
ja käes on aeg teha kokkuvõtteid. Juba teist 
aastat on kevadine pool hooajast möödunud 
koroonapiirangute tingimustes, mil inimeste 
kogunemised olid keelatud. Kuna orienteeru-
mine on individuaalne ja välistingimustes 
harrastatav spordiala, siis on õnneks võimalik 
harjutada ka piirangute tingimustes. Tavapäraste 
tööpäevaõhtuste orienteerumispäevakute asemel 
sai üle Eesti kaardiga orienteerumas käia iga 
huvilise poolt vabalt valitud ajal. Klubid 
märgistasid igal nädalal uutel maastikel rajad, 
kaardi võis iga soovija ise internetist välja 
printida või võtta klubi poolt ettevalmistatud 
kaardi kokkulepitud kohast ning käia rajal vabalt 
valitud ajal. Selline korraldusmudel hajutas 
osalejad ja pakkus osalemisaegade mõttes võima-
lusi palju enamgi kui tavapärane, mõnetunnise 
stardiajaga päevak. Selline “nädala raja” mudel 
toimis edukalt ka Võru klubi poolt korraldatuna. 
Sellisel variandil on siiski ka omad miinused – 
näiteks jääb korraldajatel saamata täpne ülevaade 
osalejate arvust ja isikutest ning loomulikult jääb 
puudu omavahelisest suhtlusest ja seltsielust.

Kehakaalu kuni 73 kg autasustamine. Poodiumi kõrgeimal astmel seisab Randy Nagel ja istub treener
Enno Raag. Paremal seisab medaliste autasustanud Eesti Judoliidu uus president Kaido Kaljulaid. 

C-vanuseklassis (11–13-aastased) sai hõbe-
medali Reesi Vissel (kuni 36 kg) ning pronksile 
maadlesid end Markus Soe (kuni 35 kg) ja 
Loona-Maria Soe (kuni 40 kg). Kõik nimetatud 
lapsed õpivad Varstu Koolis ja harjutavad judot 
treener Ants-Hindrek Tiido käe all.

Enno Raag

Võrumaa orienteerumiskolmapäevakute 
kahe koroonapiirangutega hooaja kogemus on 
näidanud, et inimeste sportimisharjumustega on 
midagi juhtunud. Kui 2019. aastal oli pidevalt 
pisut tõusnud keskmine osalejate arv ühel 
päevakul 137, siis tänavu oli see vaid 86 ehk 
kõigest 2/3 pandeemiaeelsest tasemest. Sama 
tendents on täheldatav ka Võrumaa pikamaa-
jooksude sarjas ja paljudel teistel liikumis-
harrastusüritustel. Võimalik, et tegemist on 
inimeste poolt teadliku kontaktide piiramisega, 
aga loodetavasti ei tähenda see vähenenud 
liikumisharrastust, vaid lihtsalt rohkem indi-
viduaalselt ja omal käel sportimist. Eks aeg annab 
arutust.

Peale liikumisharrastuseks kvali�tseeruvate 
orienteerumispäevakute on lõppenud hooajal 
toimunud ka rohkesti suuremaid orienteerumis-
võistlusi. Võistluskalendris tehtud arvukate 
ümbertõstmiste tulemusel on saanud toimuda 
peaaegu kõik Eesti meistrivõistluste alad. 
Erandiks jäi vaid üks talvine nädalavahetus, kui 
lume kiire sulamise tõttu tuli kaks võistluspäeva

ära jätta. Huvitav on märkida, et erinevalt 
päevakutest ei ole Eesti meistrivõistlustel 
osalejate arvud koroonapiirangute tingimustes 
oluliselt vähenenud. Tundub, et heatasemelised 
võistlused uutel maastikel ja kaartidel tõmbavad 
inimesi jätkuvalt. Võru linna elanikest on oma 
saavutustega tänavu enim silma paistnud kaks 
noormeest – Jürgen Joonas ja Hando Allmann. 
Jürgeni kontole kogunes neli ja Handole kolm 
Eesti meistrivõistluste individuaalset kuld-
medalit vastavalt kuni 18- ja kuni 20-aastaste 
vanuseklassis. Lisaks veel rida kahvatumaid 
medaleid, mille seas üks eriline – pronksmedal 
meeste teatejooksus ühes meeskonnas rogaini 
kolmekordse maailmameistri Rain Eensaarega. 
Need teateorienteerumise Eesti meistrivõistlused 
olid sealjuures Võru orienteerujatele teist aastat 
järjest üliedukad – taas toodi koju kuldmedalid 
nii meeste kui ka naiste seas. Meeskonnas jooksid 
Jaagup Truusalu, Jonatan Karjus ja Lauri Sild 
ning naiskonnas Laura Joonas, Eleri Hirv ja 
Kerstin Uiboupin. Koos meeste pronksiga toodi 
Võrru seega pooled medalitest.
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Kokkuvõte lugemisprogrammist 
„Raamatuga sügisesse“
Võrumaa Keskraamatukogu lugemisprogramm kestis 
1. aprillist 1. oktoobrini 2021. 22. oktoobril toimunud 
tänuüritusel võttis pool aastat kestnud „lugemishoo-
aja“ kokku teenindusosakonna juhataja Tuuli Kütt. 
Sõna- ja muusikalise tervituse tõi Ilmar Vananurm.

50 maaelu teemalist raamatut valisid välja koju- 
laenutuse raamatukoguhoidjad Kätlin Konks, Triin 
Laatre, Ülle Kobin ja Anu Kasak. Plakatid ja lugemis-
passid kujundas Antti Leppik.

Lugemismaratoni väljakutse võtsid vastu viie raa-
matukogu: Kuldre, Urvaste, Meremäe, Tsolgo ja Võru-
maa Keskraamatukogu lugejad. 29 osalejat luges läbi 
694 teost – umbes kolm riiulitäit raamatuid. Menuki 
tiitli pälvis 19 laenutusega  Oskar Lutsu „Suvi“. 17 ini-
mese lugemislauale jõudsid Erik Tohvri „Sügisvalgus“ 
ja Maeve Harani „Farmer otsib naist“.
Kõige tublimad osalejad olid Urvaste ja Kuldre raa-
matukogude lugejad: Kuldres loeti 281 ja Urvastes 254 
raamatut. Helgi Asula Kuldrest, Tiiu Kaseväli ja Merike 
Umbleja Urvastest lugesid läbi kõik 50 programmi 
valikus olnud raamatut. Väga tublid olid Alise Oja 47, 
Agnes Agnessa Moor 43, Kersti Maidla 42 raamatuga. 
Üle 25 teose lugesid läbi Eha Mölder, Evi Konnula, 
Triin Kuiv, Milvi Liivamägi, Hele Verrev, Fee Tamm,  
Anni Mürk ja Urve Kaska.  

Arvudest tähtsamad on lugemiselamused – esi-
le tõsteti järgmisi teoseid: V. Afanasjev „Serafima ja  
Bogdan“, T. Rekand „Krimmi päevik“, N. Pino 
„Seal, kus rukkiväli“, E. Aksli „Kodumurul kõndija“,  
D. Owens “Kus laulavad langustid“, R. J. Waller „Madi-
soni maakonna sillad“, F. Mayes „Toscana päikese all“, 
D. Perrin „Maaloomaarsti juhtumused“ jt. Anne B.  
Ragde‘i „Berliini paplid“ meeldis ühele lugejale nii-
võrd, et tema lugemislauale jõudsid lisaks järgnevatele 
osadele ka teised Põhjamaade romaanisarja kuuluvad 
raamatud. Kord kuus loositi kõigi raamatusõprade va-
hel välja auhinnad – fortuuna tahtel said tunnustuse 
lugejad kõigist osalevatest raamatukogudest.

Võrumaa Keskraamatukogu tänab: Saima  
Telli Kuldre ja Urvaste, Anni Lahet Meremäe ja Vaike 
Rätseppa Tsolgo raamatukogust. Samuti oma tublisid 
raamatukoguhoidjaid, kes raamatud välja valisid ja  
lugemispassidega toimetasid. 

Loodetavasti sai lugemisprogrammi eesmärk – 
vaimusalved lugemiselamusi ja vaimutoitu täis ammu-
tada – täidetud.

Inga Kuljus

Lugemisprojektid Võru Kreutzwaldi Koolis
Juba kolmandat õppeaastat jär-
jest osalevad meie algklasside 
õpilased kahes lugemisprojektis 
„Meie väike raamatukogu“ ja 
„Lugemisisu“.

„Lugemisisu“ programmi 
on koostanud Eesti Lastekirjan-
duse Keskus, ettevõtmist toetab  
Kultuuriministeerium, tänu mil-
lele oleme saanud uusi, alles il-
munud väärt lasteraamatuid. 

Selle aasta lugemisisu ära-
tamisel ja hoidmisel on abiks 

heategevusfondi Aitan Lapsi  
kingitud eriline rändav „Ramp-
su“ raamaturiiul.

Rahvusvahelise lugemispro-
jekti „MEIE VÄIKE RAAMA-
TUKOGU“ kutsus ellu kirjas-
tus Päike ja Pilv. Mõeldud on see 
1.–2. klassi õpilastele.

Projekte veab meie koolis 
raamatukogu juhataja Kristel 
Kons.

Urmas Ott

ÜRITUSED
• 14. detsembril kell 17 mälumängu-

tund mõttetoas.

NÄITUSED
• Grethe Rõõmu fotonäitus 

 „Luba rõõmu“ trepigaleriis.

• Vitriininäitus “Portselani- 
plahvatus – aardeid vanaema 
 sektsioonkapist” III korrusel. 

• Hanna Milleri maalinäitus “Värvi-
mängud” konverentsisaalis.

HANNA MILLER :
Voolava akrüülmaali avastasin enda jaoks 
mõned aastad tagasi ja minu kirglikuks 
harrastuseks on see siiani. Olen küll pärit 
kunstnike-kunstiõppejõudude perest, kuid 
ise ma pintslit ei hoia. Oma suureks rõõmuks 
leidsin kunstivaldkonna, kus seda ei olegi 
vaja teha! Olen sel alal iseõppija, katsetan 
akrüülivalamise erinevaid tehnikaid, lasen 
värvidel mängida ja mängin kaasa … Isegi 
siis, kui alustan kindla visiooniga, otsustavad 

tihtipeale värvid ise, mida nad teha tahavad, 
ning minul jääb üle vaid sel suunal kaasa 
liikuda, lahendusi leida, üht või teist värvi-
kombinatsiooni rõhutada, parimat võima-
likku kompositsiooni leida, suunata ja kaasa 
minna … Alati põnev ja alati keskendumist 
nõudev! Vahel võib tulemus ennastki ülla-
tada. Seda vaimustavat vau-efekti ei saavuta 
aga sugugi alati. Tihtipeale kulub topside 
kaupa värvi ja mitmeid lõuendeid, enne kui 
tulemusega rahule jään. Ja mõistagi olen ka 
ise enamasti värviga koos, seda õieti märka-
matagi, sest tööõhin ja keskendumine on 
nii suur!

Nii need pildid sünnivadki ja seda sõna 
otseses mõttes! Ühtki neist piltidest 
pole enne olnud. Ega ka tule! Iga pilt on 
unikaalne ja selle kordamine pole võimalik, 
ka mitte minul! See ongi see, mille kohta 
öeldakse „loomeprotsess“, see, mille kaudu 
tekib midagi tühjale kohale. Looming pole 
mõtlemine, see on intuitiivne protsess, 
mis voolab iseenesest. Mul on alati rõõm, 
kui kellelegi mõni töö meeldib ja see 
ostetakse. Teisalt on alati ka veidi kahju 
seda loovutada. Mu tööde ostjad on ise 
korduvalt selle kohta öelnud: „Mõistetav, 
et teil on kahju loobuda! Need pildid on ju 
teie oma sünnitatud! Nagu te oma lapsed!“ 
Nii ongi. 

Pealkirju ei pane ma piltidele teadlikult – 
igas vaatajas tekitab pilt ise emotsiooni, 

seose, visiooni, assotsiatsiooni. Nii ongi hea 
ja õige – iga vaataja leiab „oma pealkirja“ 
ise!    

Vaheldust tõlkijatööle ning loomisrõõmu 
pakub see harrastus kuhjaga! Seda rõõmu 
ja inspiratsiooni soovingi jagada! Ja kui 
huvi mõni töö näituselt koju viia, siis seegi 
on võimalik. Saatke vaid mulle foto pildist, 
mida soovite! Hinnad on igati sõbralikud ja 
harrastuskunstile kohased, piirdudes selle 
näituse tööde puhul 40 euroga.

Rõõmu ja inspiratsiooni värvimängudest, 
mis muudavad kodu kodusemaks ning 
lisavad isikupära! 

LASTEOSAKONNA 
NÄITUSED
• 27. novembrini Tähesaalis näitus 

„Raamatuplakatid“.

• Kuni 15. jaanuarini kojulaenutuse 
klaaskapis ajaloonäitus „Lasteraama-
tukogu seitse aastakümmet“.

• Kuni 15. jaanuarini kojulaenutuses 
„Kümne lastekirjaniku looming 
ajateljel“ – Võru Kesklinna Kooli 
õpilaste koostatud näitus.

• 29. novembrist 29. jaanuarini  
Tähesaalis Jan Fred Joabi loodus- 
fotode näitus „Kohtumised“.

KIRJANDUS

Lugemisisukas 1.c klass.                                   Foto: Urmas Ott

Esitleti verivärsket romaani „IDU“
2. oktoobril toimus Võrumaa Kesk- 
raamatukogu II korruse Mõttetoas 
verivärske romaani „IDU“ esitlus.

Raamatu autor Ulvi Ingver 
(sünd. Kuklane) sai EV100 üleskut-
sest innustust talletamaks oma sugu- 
võsa ajalugu. Vesteldes inimestega 
ja lugedes läbi sadu kirju, joonistus 
tema silme ette ühe tavalise Võru-
maa perekonna erakordsete saatus-
tega pildirida. See rida vääris jääd-
vustamist.

Tõsielusündmustel põhinev ro-
maan „Idu“ avaneb lugejale mitme-
kihilisena. Minategelase lapsepõlve 
ja noorusaastaid (1960- ja 1970nda-
tel) nõukogude Eestis mõjutavad 
eelkõige ema surm ning isa ja tema 
vendade elusaatused. Autorit võlus 
jäägitult tema esivanemate oma- 
vaheline harukordne ühtehoidmi-
ne, hoolivus ja armastus, mis aita-
sid neid läbi üliraskete ajalooliste 
katsumuste. Samas ei ole raamatu 

tegelased jäänud kinni ülekohtu ja 
masenduse võrku; surmad ja eba-
õiglus ei suutnud murda piirkonna 
ühte tugevamat perekonda. Sõdade 
ja riigikordade poolt puretud traa-
gikakangas on vürtsitatud aasimiste 
ja lõbusate seikadega läbi erinevate 
põlvkondade.

Autori koolikaaslastel on raa-
matut lugedes võimalus kogeda 
äratundmisrõõmu, sest sündmused 
hargnevad neile tuttavas ümbrus-
konnas ning värvikamad karakterid-
ki tulevad tuttavad ette. Noorematel 
lugejatel on põnev tõmmata paral-
leele praeguse ajajärguga, millega 
võrreldes tundub hulk sündmusi 
võõristavalt uskumatutena ning tei-
ne sama suur hulk siiraste ja ajatute-
na. Inimloomus oma tundmustega, 
mille hulka kuuluvad nii kadedus 
ja viha kui ka headus ja armastus, 
eksisteerivad olenemata vanusest, 
asukohast või sajandist.

ARVUSTUSED

Signe Pärnaste
raamatukoguhoidja

Romaan „Idu“ tugineb autori mälestustele 
lapse- ja koolipõlvest Eesti NSVs Võru lin-
nas. Omavahel põimub kaks teineteist täien-
davat süžeeliini, mille autor on oskuslikult 
ühte liitnud. See on nii peategelase Tuuli 
suureks kasvamise lugu kui ka tüdruku isa 
ja tema suguvõsa lugu, mis on antud edasi 
isa mõtete ja tunnetena. Küüditamine, Siber, 
vangla-aastad, põgenemine läände, Ameeri-
ka unistus – kõik see paneb mõtlema meie 
rahva saatusele ja eksisteerimisele. 

Jõuan äratundmiseni ja tõden, et autor 
lahkab tuttavaid sündmusi 1960.–1970. 
aastate eluolust, mis on eriti oskuslikult ja 
kaasakiskuvalt kirja pandud, pinge püsib 
raamatu lõpuni. Koolielu nõukogude režii-
mi ajal, tuttavad õpetajad, olukorrad, män-
gud, noorte seltsielu jne. Tekib mõnus ära-
tundmine ja samastumine minategelasega. 
Meenub ka enda lapsepõlv nõukogude ajal, 
kui nii mõnedki olukorrad olid veidrad, aru-
saamatud, kuid lapsed ei tohtinud alati küsi-
da ja ega täiskasvanutelgi vastuseid polnud. 
„Laps räägib siis, kui kana pissib.“ Lapsed 
lihtsalt kuulasid neid „suurte inimeste jutte“ 
ja imestasid. 

Küsimusele, kes on meie juht, vastas 
Tuuli: „Onu Värdi.“ „Sain kõvasti riielda. 
Kõige suurem juht pidi hoopis Lenin olema. 
Kust mina pidin teadma? Olen siiani ainult 
onu Värdi villisega sõitnud. Ma isegi ei tea, 
millise autoga Lenin sõidab.“ Meenub ka 
enda vastus „Lenin“, kui minult küsiti laste-
aias, kes on mulle kõige kallim.

Ka täiskasvanud inimestel oli tegemist 
nõukogude ühiskonnas valitseva ideoloo-
giaga hakkama saamisega, et mitte sattuda 
võimude hammasrataste vahele. Eriti läks 

mulle hinge igasuguste julmade võtetega 
komsomoliks sundimine. Tuuli isa mõte: 
„Pole vahet, kas tegemist on vangiga või lap-
sega, meetodid on neil samad. Tuleb üles lei-
da ohvri nõrgad kohad: perekond või sõbrad 
ja siis on juba lihtne saavutada seda, mida 
tahad.“

Oskuslikult kasutab kirjanik võrdlusi, 
näiteks nõukogude inimese riided versus 
vangide kehakatted, komsomol versus sunni- 
töölaager, kirik versus punane ideoloogia, 
eriinternaatkool versus sunnitöölaager jne.

Tuuli lapsepõlvest lugedes meenus mulle 
väike Illimar oma lapsemeelsusega, isa tõe ja 
õigluse otsingud meenutasid mulle Varga-
mäe Andrese elu.

Tore oli lugeda ajastust, mis kõnetab 
paljusid eestimaalasi. Romaani sündmustik 
kajastab Võrumaa 20. sajandi ajalugu, kuid 
mitte ainult. Ütleksin, et tegemist on siiski 
kogu Eesti rahva ajalooga möödunud sajan-
dil. 

Juta Guth 
raamatusõber

See raamat tuli meie perre kingitusena. 
Tundmatuna, esmapilgul pelutavate märksõ-
nadega sisututvustusest: tõsielusündmused 
– järelikult igav; mitmekihiline – järelikult 
segane; lisaks veel üsna paks raamat – 
järelikult vaevaliselt kulgev lugemine. Ehkki 
välimus paelus mind kohe.

Siiski sundis miski minus lugema paari 
esimest lõiku, mida teen ikka uue raamatuga 
tutvudes, ja olin hetkega lummatud.
Enam ei kohutanud pikad peatükid, mitme- 
kihilisus ega napid unetunnid enne ees- 
ootavat tööpäeva. See raamat tõi tagasi 
tunde, mille arvasin olevat jäänudki lapse- 
põlve. Nüüd vaatasin hirmuga hoopis kiiruga  
vähenevaid lehekülgi. 

Kuigi pool teose sisust on pigem kurb 
või kohati isegi traagiline, rääkides palju-
dest kaotustest, meie rahva raskustest kaugel 
Siberis, on tekst ise siiski ladus, ka lõbus, 
värvikate võrdlustega ning sarnaneb stiili 
poolest Silvia Rannamaa „Kadri” või „Kasu- 
emaga”.

Kuigi peategelane elab pisut varasemas 
ajas kui elasin mina, leidsin sellegipoolest 
äratundmisrõõmu. Vahel oleks lugenud 
justkui omaenda mõtteid. No täpselt! Laste- 
aia kombed ja rangus, riietumiskombed ja 
-probleemid, juuksuriskäik, matused, väli- 
käimla – oh, kuidas ka mina seda auku  
vältisin!

Loo edenedes sai peategelasest justkui 
sõber, kellele kaasa elada. Kelle kaudu said 
endagi teenimatult unustusse jäänud seigad 
või inimesed nüüd väärikamale kohale ase-
tatud. 

Kellele meenutus, kellele midagi hoopis 
uut, vajalik on see raamat igal juhul. Tore-
dam neile, kes tunnevad ära kohad, kus  
tegelased seiklevad, ei vähenda see siiski 
avastamisrõõmu ka noorele lugejale.

Ehk on neilgi huvitav teada saada, mis 
toonaseid noori erutas, mis hirmutas, mis 
tundus mõttetu, tulevikuta. Kuidas lihtsa 
poeskäigu juurdegi käisid omad nipid, et 
katta pere toidulaud või saada selga riided. Ja 
kui suurt rolli mängis tuleviku kujunemisel 
tolleaegne ideoloogia, sellega survestamine.

Olulisim, mille raamatust leidsin, on  
vahest äratundmine, kui tähtis on olla liht-
salt (hea) inimene. Mis on igal ajal raske, 
kuid vajalik. Ka praegu ja eriti praegu. 

Leidsin raamatust IDU. Kas see on sama, 
mille kirjanik siia poetas?

Kuidas ka ei oleks, olen tänulik imelise 
(lugemis)elamuse eest. Tegelikult ei suu-
da mu kirjapandu väljendada pooltki seda  
rõõmu, mille sain lugedes. 

RAAMATUTUTVUSTUS
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Õnnitleme novembrikuu juubilare! 

*Detsembrikuu juubilaridel, kes ei soovi äramärkimist ajalehes, 
palume sellest teada anda 1. detsembriks tel 785 0901 või 5330 
9511 ja/või anneli.nelk@voru.ee.
*Võru linnas oli 1.11.2021 seisuga 11 479 elanikku, neist mehi 5164 ja 
naisi 6315.

KOGUDUSE TEATED

„Kus te jäänud olete?“

Nii on küsitud kohalikelt Jehoova tunnistajatelt, keda pole olnud juba 
poolteist aastat näha Võrus koosolekusaalis käimas.

Tõepoolest, epideemia tingimustes oleme alates 2020. a märtsist  
pidanud kõiki oma iganädalasi koosolekuid Zoomis videokonverentsi-
na. Igal pühapäeval kl 11 on avalikkusele suunatud pooletunnine kõne 
mõnel elulisel teemal. Infot Zoomi-koosolekule pääsuks saab telefonil 
5645 7376.

Praeguses olukorras toimub vabatahtlik piibliharidustöö telefoni või 
muu suhtluskanali kaudu. Näiteks sel kuul oleme vestelnud inimestega 
piibli pakutud lootusest. Sadades keeltes on ilmunud Vahitorni number 
teemal „Parem maailm pole kaugel“, mille leiab meie kodulehelt www.
jw.org.

 Jehoova tunnistajate Võru kogudus
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Hingedepäeval algas Kreutzwaldi muuseumis võrukeelse „Kalõvipoja“ lugemine
Hingedepäeval, 2. novembril 
algas  Kreutzwaldi muuseumis 
Tuule Kanni kandlehelide saatel 
võrukeelse „Kalõvipoja“ lugemine. 
Kohal oli ka eepose võru keelde 
tõlkija Urmas Kalla. Loeti „Soo-
vitusõs“, „Sissejuhatusõs“ ja „Edi-
mäne lugu“. Lugejaid oli Võrust, 
Mõnistest, Karilatsist, Haanjast, 
Kääpalt … Kokku paarkümmend 
inimest, kes said kaasa oma pea-
tüki koolis või töökaaslastega 
lugemiseks. (Eepos raamatuna ei 
ole veel ilmunud.) Seekord loe-
taksegi eepost üle maa Tallinnast 
kuni Mõnisteni. Viimane, 20. 
lugu tuleb ühislugemisele Võrus  
14. detsembril Kreutzwaldi mäles-
tuspäeval.

Tallinna Võru Seltsi esinaine 
KÜLLI MÜÜRSEPP kirjutab „Ka-
lõvipoja“ lugemisest Tallinnas.

Ku timahavadsõl Võru Folgil 
Kreutzwaldi muuseumist Hollo 
Aimi kõnõl plaanist, et tulõ võru-
keelidse Kalevipoja ütine lugõmi-
nõ, lei mul kõrraga „lambi palama“ 
ja süäme lämmäs. Määne hüä 

mõtõ! Sai tuud asja kõnõldus Tal-
lina Võru Seldsi tiätritrupi Tunglõ 
rahvalõ ja Liiso lauljilõ. Nimä võti 
kah tuld.

Kreutzwaldi hällüpääväs tulõ 
meil, välisvõrukõisil, õks põlis-
võrukõisilõ küllä minnä. Kuna 
Liiso ilma laululda lää-ei kohegi, 

sõs sügüse nakas Nopri Tea esine-
miskavva kokko säädmä ja Valgu 
Jaanis (Tunglõ päälavastaja) ja-
gasi är egäle tunglõkõsõlõ portsu  
Kalevipoja teksti, mis Aimi saatsõ. 
No oll iks keelemurdmist külh. 
Kukki ma ei piä hinnäst kõõ vilet-
sämbäs võru keele kõnõlõjas, tull 

mõnõ sõna man iks sõnaraamat 
vällä otsi.

Lõpus, ku keele` sõlmõst valla-
lõ saimi, võtsõ Jaanis tehnika üten 
ja nii sai Tunglõ proovi aigu 23. 
rehekuu pääväl võrukeeline Ka-
levipoja päätükk video pääle. Aga 
hammas sai verele – midä inämp 

harotimi, toda inämp 
nakas miildümä. Ku 
sõs Kreutzwaldi 
t i i düskonve -
rendsil Võro 
Instituudin 
Aimiga viil 
kokko sai-
mi (29.11) 
ja tä kõnõl 
ü t i t s e s t 
lugõmisõst 
hingipää-
väl kellä 15 
aigu, mõtli, 
et kasvai nui 
neläs, a pää-
liinan piät kah 
tuul aol „Kalevipoig 
võru kiilt kõnõlõma“. 
Pääleki om jo võru keele nätäl. 
Juhatusõ liigõ Kaja-Riina  
Plumann sai Poska majan Kadri- 
oron meile ruumi` ja eski päält-
kullõjit. Loimi näile 14. päätükkü. 
Lugõjit sinnä saimi kokko 8 seldsi 
liigõt.

Kuna oll hingipäiv ja ka tiid-

m i - 
ne, et 

t ä p s e l t 
s joolsamal 

aol loetas ka
Võrumaal võrukeelist Kale-

vipoiga, tull tunnõ nigu laulu- 
väljakul, ku oll üle ilma eestläisi 
ütitside laulõ laulminõ Kaljuste 
Tõnu dirigendikepi perrä. Sjoo-
kõrd oll dirigendis Kreutzwald!  

Aimi Hollo

 
 

 

  

VVÕÕRRUU  LLAAAATT  
19.11.2021, kell 09.00-16.00  

Võru linna keskväljakul. 

Müügil toidu- ja tööstuskaubad, talukaubad, 
käsitöö ja vanavara. 

  
Info tel. 5805 1915 

OOLLEETTEE  OOOODDAATTUUDD!! 

Näpustuudios
Meisterdamishommikud kooliklassidele
Meisterdamistunnid mudilastele
E või T    17.00 - 18.30    6€/kord  

N    17.00 - 19.00    7€/kord + materjal

E - R 
10.00 - 19.00
KÄSITÖÖ

JÕULUMÜÜK

22.nov -
Jõuluaeg

 
22.dets

 või 50 79 920info@napustuudio.ee 

www.napustuudio.ee

 (Aila Kikas)

Asume Võrus, Räpina mnt 12, I korrusel.
Aila Näpustuudio

Kreutzwaldi muuseumi teemajas lugesid 4. novembril võrukeelset „Kalevipoega“ Puuetega Inimeste Koja 
loovusringis osalejad koos juhendaja Karmen Luigaga.          Fotod: Marika Sepp
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da 2. novembril Kreutzwaldi muuseumis toim
unud ühislugem

isel osalenud.
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14. DETSEMBRIL KL 19 VÕRU KANDLES

S U V E Ö Ö
U N E N Ä G U

WILLIAM SHAKESPEARE

Lavastaja Lembit Peterson (Theatrum)
Osades EMTA Lavakunstikooli 30. lennu tudengid

Ugala kassa telefon 433 0777 / kassa@ugala.ee

K, 8. dets kell 19 Võru Kandles

Indrek Hargla
SUVITUSROMAAN

Saatuslik puhkus Ristemäel
Lavastaja Aare Toikka (VAT Teater)

NOVEMBER – DETSEMBER 2021
25. novembril kell 19 MTÜ Müüdud Naer uuslavastus “Kui õitseb 

naiste sitt suuvärk, on mul helge süda”
Teatrisaalis. Piletid 17 € ja 14 € müügil Piletilevis ja Kandle kassas.

13. detsembril kell MTÜ Müüdud Naer  
lasteetendus „TÄHESTIKUTAJAD“

Väikeses saalis. Piletid 8 € müügil Kandle kassas.

15. detsembril kell 18 Võru Kesklinna Kooli muusikal  
„KOOLIN OM UMBÕLÕ MÕNNA“

Teatrisaalis. Piletid 5 € müügi Kandle kassas.
Koolipäev ühes tavalises Võrumaa koolis. Tagumises pingis olevad poisid 
tahaksid lihtsalt päeva õhtusse veeretada, aktiivsemad soovivad midagi 

korraldada – kas teha oma firma või hoopis korraldada protestimarss  
koolitoidu muutmiseks. Klassist ei puudu ka õpetaja, kelle suurimaks soo-
viks on üks rahulik ja vaikne koolipäev. Kuid kõik muutub, kui ootamatult 
tuleb kooli uus õpilane Tallinnast. Kuidas leida ühine keel? Sellest räägibki 
võrukeelne lastemuusikal „Koolin om umbõlõ mõnna“, mis on Võru Kesk- 

linna Koolile juba 7. muusikal, mida lavale tuua. Samas on ta eriline – teada- 
olevalt pole maailmas varem ühtegi võrukeelset lastemuusikali tehtud. 

Nii toomegi Võru Instituudi toel seekord lavale originaalmuusikali, millele 
teksti kirjutas Contra ning originaalmuusika lõi Piret Rips-Laul. Etenduses 

mängivad Võru Kesklinna Kooli 7.–9. klasside õpilased ning õpetajad.  
Muusikali lavastaja on Kaie Püvi, muusikaline juht Maire Nirk ning  

koreograaf Marianne Jaanson.

VÕRU LINNAGALERIIS Liiva 13  kuni 05. DETSEMBER 2021PÄÄSE  1 € 
müügis piiratud arvul 
Võru Kandle kassas


